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OŢELUL 

A CÂŞTIGAT, 

DAR NU E SIGURĂ 

DE PROMOVARE
COMPETIŢII. Cele trei 

formaţii din judeţul nostru angrenate în 

campionatele naţionale de fotbal şi-au 

câştigat ultimele meciuri, disputate înainte 

de Paşte. Oţelul Galaţi, Unirea Braniştea 

şi Sporting Lieşti au încheiat săptămâna 

trecută victorioase. > pag. 08

Strada
Domnească,
„inundată”
de Lumina
Sfântă

valuta BNR

€4,94 
$4,48

meteo

17˚ 
Înnorat

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 11201

Cursul de schimb valutar

la data de 13.04.2023

2,5 MILIOANE DE LEI PENTRU 318 METRI LINIARI > LICITAŢIE/07

04eveniment
„Hristos a înviat!” 
şi pentru deţinuţii 
din Penitenciarul Galaţi 

11social
Constructori gălăţeni, 
implicaţi în modernizarea 
drumurilor din judeţ 

10lumea
Negocieri la Varşovia şi 
Bucureşti, în scandalul 
cerealelor ucrainene
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foto Cosmin Atanasiu u

constructori 
care să continue
modernizarea 
străzii Domnească

Două asocieri de fi rme, Dreams 

Riviera - Levnic Design și 

Moviland Met - DBI Team - 

Obercons Comp, își dispută 

contractul cu o valoare estimată 

de 2.538.509 de lei fără TVA, 

pentru proiectarea și execuţia 

lucrărilor de modernizare a 

arterei Domnească, pe tronsonul 

cuprins între străzile Radu Negru 

și Bravilor. Conform datelor 

din portalul achiziţiilor publice, 

investiţia ar trebui să dureze 14 

luni, contractul urmând să fi e 

atribuit pe criteriul „preţul cel 

mai scăzut“. . Anca Melinte 

În Noaptea Sfi ntei Învieri 
a lui Iisus Hristos, în Catedra-
la Arhiepiscopală din Galaţi,
Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian a oferit preoţilor de la pa-
rohiile Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos Lumina Sfântă adusă în 
aceeaşi seară de o delegaţie a 
Patriarhiei Române, direct de la 
biserica „Învierii Domnului“ din 
Ierusalim. Aceştia au dus Lumi-
na în parohiile unde ei slujesc şi 
apoi au oferit-o credincioşilor. 
. Viaţa liberă > pag.03 
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editorial
viaţa liberă
Globalizare, dar tot pe banii noștri

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Începând de astăzi, vreme 
de nouă zile, președintele Klaus 
Iohannis se afl ă într-un turneu 
sud-american, vizitele ofi ciale 
ale șefului statului urmând 
a avea loc în Brazilia, Chile 
și Argentina, cu cheltuieli 
ţinute la secret. Conform 
Administraţiei Prezidenţiale, 
printre obiectivele vizitei se 
numără prezentarea poziţiilor 
şi evaluărilor României, ca stat 
membru al Uniunii Europene 
şi al NATO, vecin direct al 
Ucrainei, privind războiul ilegal 
al Rusiei împotriva Ucrainei 
şi contracararea efectelor 
acestuia, care au proiecţii la 
nivel global care se resimt şi în 

America Latină, dar și creşterea 
profi lului politic şi economic 
al României în acest spaţiu, 
prin dezvoltarea unor proiecte 
bilaterale concrete în domeniul 
economic și nu numai. 

    În acest context, trebuie 
spus că, de la zeci de mii de 
kilometri, președintele brazilian 
Lula da Silva a declarat recent 
că a discutat cu China şi 
Emiratele Arabe Unite despre 
o mediere comună în războiul 
ruso-ucrainean şi a acuzat 
SUA şi Europa că prelungesc 
confl ictul. De altfel, Brazilia nu 
a impus niciun fel de sancţiuni 
comerciale asupra Rusiei și 
transmite semnale clare că este 
un fan al modelului economic 
chinezesc. La rândul său, 
Argentina nu este un model 

pentru nimeni, poate doar în 
fotbal. În urmă cu nici trei 
ani, „ţara tangoului“ a intrat 
într-un nou default, cu datorii 
neachitate de aproximativ 66 
miliarde de dolari. Rata sărăciei 
a crescut cu 42% în al doilea 
semestru al anului 2020, în 
timp ce aproape 60 la sută 
dintre minorii de sub 14 ani 
se confruntă cu masive lipsuri 
economice, potrivit datelor 
propriului institut de statistică 
argentinian. Ceva mai bine se 
prezintă situaţia în Chile, acolo 
unde, pe fondul protestelor din 
perioada 2019-2021, la putere 
a ajuns un tânăr politician 
în vârstă de doar 37 de ani, 
ce-i drept și cu susţinerea 
Partidului Comunist. În plus, 
din Piaţa Centrală din Galaţi 

am cumpărat, vineri, nectarine 
cultivate în această ţară ce se 
întinde ca o fâșie, de la nord la 
sud, pe malurile Pacifi cului.

    Oricum, noi nu avem nicio 
gaură la buget, iar austeritatea 
nu este o soluţie, ne-a transmis, 
înainte de sărbătorile pascale, 
șeful statului. De fapt, gaura 
e acolo, nu știm exact cât 
de mare, România nu este 
capabilă să colecteze TVA așa 
cum trebuie, ne așteptăm la o 
depășire a defi citului bugetar, 
iar kilogramul de nectarine din 
Chile costă 25 de lei. „Să dea 
Dumnezeu să avem o rectifi care 
pozitivă“, spune ministrul de 
Finanţe, iar globalizarea merge 
înainte, prin America Latină, 
dar tot pe banii noștri. Vamos, 
señor!  .

Georg
e

Marine
scu

maxime

“
Drumul bărbaţilor 
spre culmi                 
este străjuit 
şi de semafoare 

feminine

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
18.04.2023

u (†) A treia zi de Paști 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u faţa spre răsărit, chiar 
dacă soarele a scăpătat 
după măgurile din apus, 

îşi face semnul crucii de trei ori. 
Apoi, cu cel mai mare calm din 
centrul stânga al Moldovei de 
centru dreapta, scuipă în palme 
(singurul loc în care l-am văzut 
că scuipă, vreodată) ia hârleţul 
şi începe să sape gropile altora, 
adică ale celor doi pui de tei. 
Le sapă încet, corect, fără nici 
o abatere, să fi e amândouă la 
fel. Pune câte oleacă de mraniţă 
în ele, îşi face din nou semnul 
crucii de trei ori şi-mi porunceşte 
să aşez teii în linişte, pe rând, 
fi ecare în groapa lui, „cu vârful 

în sus, fi indcă altfel riscăm să 
iasă în America“. Eu îi ţin de moţ 
şi tata le dă pământ. Că eu n-am 
idee cât şi cum trebuie îndesat la 
rădăcină. Torn şi câte un sufertaş 
de apă la fi ecare. Şi-i gata. Tata 
îşi face iar semnul crucii de 
trei ori şi pleacă să se spele pe 
picioare şi să se hodinească 
pe prispă puţin. Răsare Luna 
dinspre Rădeşti. E pe jumătate 
plină... Sau pe jumătate goală... A 
doua zi, cu zorile în cap, viitorul 
bătrân se trezeşte şi-mi spune 
că se prinde numai un tei, că 
aşa a visat în noaptea asta. Nu-l 
cred. Însă, cu fi ecare zi trecută 
în trecut, unul dintre tei cată cu 
mugurii pocniţi spre pământ şi 
îşi dă duhul departe de pădure, 
în acordurile triste ale vrăbiilor 

care-l plâng de pe gard, pe când 
celălalt e vioi şi cată spre cerul 
haşurat cu păsări calde, dinspre 
sud... Şi, cu fi ecare an trecut în 
trecut, copacul se înalţă şi se 
îngroaşă, pe când tata scade şi se 
subţiază... Şi creşte, şi creşte... Şi 
scade şi scade... În fi ecare seară, 
din ce în ce mai bătrânul tată ia 
în braţe din ce în ce mai tânărul 
tei, îi scrutează coroana uriaşă şi-
mi zice să-l botezăm Gheorghe 
deoarece a biruit moartea care 
l-a uscat pe fratele său... Sigur 
că da! e cel mai mare tei din 
dealurile Zimbrului! şi are de 
toate în crengile lui! cum şi 
bătrânul avea de toate în mâinile 
sale! cerul se vede şi se aude 
foşnind liniştea prin ramuri cum 
se auzea şi se vedea albastrul din 

ochii bătrânului plecat sub tei!... 
Şi cum să nu-mi aduc aminte 
cele mai frumoase strofe pe care 
mi le-a dat chiar pupăza din 
tei?!... Prima: „Şi vine, deodată, 
chiar timpul să alerg/ şi să-l 
ajung mai repede pe tata,/ să 
mă înveţe iarăşi descântecul de 
melc,/ iar cântecul de leagăn să-
mi păcălească moartea!“... A 
doua: „Am să ajung cel Cezar 
până când/ ce e al meu va fi  
numai al meu.../ (jocul e trist şi 
zarul e rotund).../ ce ochi albaştri 
are Dumnezeu!“... Sigur că da! 
are pe unde bate vântul! are 
cucul unde-şi cânta numele! şi 
turturica!... În numele tatălui 
Gheorghe, are drumul lângă cine 
se opri şi cu cine sta de vorbă!... 
Nec Plus Ultra!  .

tragedia
Bătrânul şi Teii (II)

divina

nec plus ultra

Cum se Cade 

ION ZIMBRU                                (O STEA CUMSECADE) 

    O vezi cum (de)cade? şi vezi cum se cade

    să nu (se) sfărâme tăcerea-n ograde

    şi linişte-aceea adâncă-n grădine

    cu mine(le) tău viitor... să se-ncline

    la tine(le) meu săvârşit în oglinde

    când nostru(l) înalt stă pe mers înainte,

    când nostru(l) adânc trece-n treaptă înaltă

    pe scara aceasta, pe scara cealaltă,

    şi aripa noastră să zboare se (z)bate

    stăpână şi sclavă pe singurătate?!

    O vezi cumsecade: şi bună, şi reauă,

    şi caldă, şi rece... şi zici: e o steauă,

    o steauă mai verde, mai lungă, mai scurtă,

    uscată, banală, murdară, absurdă -

    se naşte, trăieşte, se coace şi cade:

    e roadă în sine, şi-n sine se roade

    pe sine, dă-n fl ăcări mai rare, mai dese,

    nu ştie să plângă, nu vrea să ofteze,

    doar pică sublim, să nu tulbure-n zare

    tăcerea şi liniştea celui ce-o are! 

Hristos a Înviat!
Ca să se convingă de acest 

fapt, patriarhul fără mitră al 
Cotrocenilor, Klaus Iohannis, 
a decolat. Adevărat a decolat! 
Spre America de Sus. Având 
obiceiul de a face escale, cuplul 
prezidenţial s-ar fi  oprit, totuși, 
în America de Sud. Surse demne 
de neîncredere ne-au spus că, la 
nici două minute de la decolare, 
Iohannis a întrebat-o pe una 
dintre însoţitoarele de zbor: „Nu 
vă supăraţi, cum vă numiţi?“. Vădit 
amuzată de șarada curiosului, 
doamna interogată i-a răspuns 
de așa natură, încât până și 
președintele să se prindă că 
tocmai a interacţionat neofi cial și 
informal cu Întâia Însoţitoare de 
zbor a ţării. De unde și bănuiala 
că de vină pentru confuzie ar fi  
rochia Primei Doamne, pe care, 
previzibil, Întâiul Turist n-a 

recunoscut-o. Vădit bulversat 
emoţional de această situaţie, 
președintele României a întrebat 
fâstâcit: „Alune decojite mai aveţi, în 
contextul gustărilor care se pot servi în 
acest mijloc de locomoţie consacrat?!“.
S-a chicotit cu subînţeles, s-a 
râs sardonic, s-a bătut vântul 
turbulenţelor, s-a nins și, din câte 
ne-au ciripit aceleași surse, s-a... 
tot! Absolut tot. Potrivit experţilor 

în emoţii duhovnicești provocate 
și induse de sărbătoarea pascală, 
dialogul onomastic și mistic al 
președintelui României a fost 
și consecinţa unui presupus 
succes al turneului din America 
Latină. Nu este clar obiectivul 
acestui turneu efectuat de Klaus 
Iohannis, dar nici nu e nevoie. La 
urma urmei, vorba sacrilegiului 
creștin, nimic nu trebuie să fi e 
bătut în cuie. Din când în când, 
trebuie mers și pe improvizaţie și 
spontaneitate.

În timp ce dezbăteau frivol 
gaura din bugetul României, 
doamna Carmen l-a anunţat pe soţ 
că, potrivit presei tabloide, Oana 
Roman a dat din casă: „Sunt mega 
răcită!“. Ce-a-nţeles președintele 
ţării?! Că Oana Roman se afl ă la 
Mega, în contextul șopingului, 
unde le răcită epigrame fetelor de 
la casă. Casa 7. .

şi ţara se piaptănă
Avion cu motor/ Ia-mă și pe mine-n-BOR!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 În Noaptea Sfi ntei Învieri a 

lui Iisus Hristos, în Catedrala 

Arhiepiscopală din Galaţi, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 

a oferit preoţilor de la parohiile 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

Lumina Sfântă adusă în aceeaşi 

seară de o delegaţie a Patriarhiei 

Române, direct de la biserica 

„Învierii Domnului“ din Ierusalim. 

Aceştia au dus Lumina în 

parohiile unde ei slujesc şi apoi 

au oferit-o credincioşilor. 

După acest moment, chiriar-
hul locului şi soborul slujitor de 
preoţi şi diaconi, în sunetul clo-
potelor, au mers în procesiune 
către podiumul special amenajat 
din faţa Catedralei Arhiepiscopa-
le, unde au rostit chemarea „Ve-
niţi de luaţi Lumina“, oferind, la 
momentul mult aşteptat, Sfânta 
Lumină miilor de credincioşi 
adunaţi pe esplanada catedralei 
şi pe strada Domnească. În fru-
museţea şi bucuria cântărilor 
pascale, Lumina a ajuns la fi eca-
re credincios prezent, iar strada 
principală a municipiului Galaţi 
a devenit plină de lumină şi de 
manifestare a credinţei în Hris-
tos Domnul nostru Cel Înviat din 
morţi.

Adresându-se mulţimii de cre-
dincioşi, ierarhul Dunării de Jos 
a subliniat însemnătatea duhov-
nicească a aducerii, an de an, cu 
binecuvântarea Preafericitului 
Părinte Patriarh Daniel, a Sfi ntei 

Lumini care se oferă tuturor ce-
lor prezenţi la Biserica Sfântului 
Mormânt a Mântuitorului Hris-
tos de la Ierusalim şi i-a îndemnat 
pe toţi cei prezenţi să fi e lumină şi 
călăuzitori pentru semenii noştri 

vârstnici şi pentru cei afl aţi în ne-
putinţe şi în grele încercări.

„Taina comuniunii, frăţietăţii 
şi, îndeosebi, regăsirii căldurii iu-
birii de la bunici la nepoţi, la săr-
bătoarea pascală din anul acesta, a 
arătat, încă o dată, o icoană imen-
să a tinerilor de toate vârstele care 
s-au împărtăşit din tinereţea veş-
nică a Mântuitorului Iisus Hristos. 
Nepoţii, tinerii, studenţii, părinţii 
şi bunicii împreună au trăit bucu-
ria pascală care este o trecere de la 
noi înşine, de la singular, la fraţii 
în comuniune, ducând lumină mai 
departe, de la Sfânta Liturghie, tot 
în biserică, în căsuţele bunicuţilor 
noştri, la spitale şi acolo unde su-
ferinţa trebuie să devină biruinţă 
prin Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos”, a spus Părintele Ar-
hiepiscop Casian. 

După primirea Luminii Sfi nte, 
mulţimea credincioşilor a parti-
cipat la slujba Canonului Învierii 
din Catedrala Arhiepiscopală. În 
continuare a fost ofi ciată Sfânta 
Liturghie Pascală, la care au luat 
parte mulţi credincioşi gălăţeni 
şi nu numai. La fi nalul slujbei, 
toţi credincioşii au primit pâinea 
sfi nţită numită „pască“ şi tradiţi-
onalele daruri de cozonac şi ouă 
roşii. .  Viaţa liberă 

MII DE GĂLĂŢENI, LA SLUJBA DE ÎNVIERE DE LA CATEDRALĂ  .  CREDINŢĂ

 ELECTRICA 

IA LUMINA ÎN 

TREI LOCALITĂŢI 

GĂLĂŢENE

ÎNTRERUPERI. După 

o pauză prilejuită de sărbătorile 

pascale, compania Distribuţie 

Energie Electrică România – fi liala 

Galaţi reia lucrările programate 

care duc la întreruperi de curent în 

diferite localităţi din judeţ. Miercuri, 

19 aprilie, între orele 8,30 şi 16,30, 

nu va fi  curent în satul Munteni, iar 

între 8,30 şi 15,30, în Şendreni - 

zona DN 25, pe partea stângă de la 

şcoală până la ieşirea din localitate.  

Joi, 20 aprilie, pentru un interval 

de până la opt ore, se va întrerupe 

furnizarea energiei electrice în satul 

Şendreni – zona Antena, străzile 

Morii, Constructorului, Pelinului, 

Romaniţei, Busuiocului, precum şi 

zona DN 25, de la Moara Arcada 

spre Didona pe partea dreaptă. 

Joi va fi  întreruptă furnizarea şi în 

Munteni, cum se va întâmpla şi în 

ziua următoare, în 21 aprilie. Vineri 

vor fi  întreruperi şi în satul Vânători, 

în zona cimitirului spre ieşire spre 

Sat Costi, pe străzile Bradului, 

Viilor, Mărului şi Prunului.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele patru zile, numă-
rul refugiaţilor care au trecut 
graniţa pe la Galaţi pentru a 
sărbători Paştele ortodox a să-
rit de 2.000, cel mai mare fl ux 
fi ind raportat de autorităţi du-
minică, 16 aprilie, când 623 de 
ucraineni ne-au trecut graniţa 
în decurs de 24 de ore. Ucrai-

nenii au trecut cu sutele pe la 
cele două puncte de tranzit de 
pe raza judeţului, cea mai mare 
aglomeraţie înregistrându-se la 
PTF Galaţi-Rutier. Pentru acest 
punct, Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că în cele patru zile 
au fost înregistraţi 1.621 de re-
fugiaţi ucraineni, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 407 
persoane. Astfel, 2.028 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi în 

judeţul nostru în ultimele patru 
zile, cel mai mic fl ux, de doar 
336 de refugiaţi, fi ind raportat 
luni, 17 aprilie, când în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era ca-
zat niciun refugiat şi erau dispo-
nibile 135 de locuri. În privinţa 
refugiaţilor care au ales spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţile din Galaţi, luni 17 
aprilie, la blocul M11 erau 101 
ucraineni. La internatele şi să-

lile de sport erau ocupate 18 lo-
curi din 103, iar la pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 68 de lo-
curi din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. 
În ultimele patru zile, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 58 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, toate fi ind raportate 
vineri, 14 aprilie. .

migraţie
Peste 2.000 de ucraineni au venit în Galaţi de Paşte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Tecuci şi Drumul Viilor. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Iveşti şi Bar-

cea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea şi Cudalbi. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii Munteni. 

. Mariana Constandache

 Foto: Cosmin Atanasiu  u

Strada 
Domnească, 
„inundată” 
de Lumina Sfântă
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”Hristos a înviat!” 
şi pentru deţinuţii 
din Penitenciarul Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sărbătoarea Învierii Domnului 

este pentru toţi, și asta înseamnă 

că și cei care, la un moment dat 

al vieţii, au greșit faţă de legile 

scrise, trebuie să primească, 

în sufl ete și în lăcașul unde au 

ajuns temporar ca plată pentru 

păcatele lor, Lumina Sfântă. 

Ca în fi ecare an, Penitenciarul 
Galaţi și-a deschis porţile pentru 
ca vestea mântuirii să ajungă și 
la deţinuţii de aici, prin interme-
diul Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos. Duminică, în prima zi de Paște, 
ÎPS Casian, împreună cu preotul 
capelan Ovidiu Gafton, a săvârşit 
slujba Vecerniei speciale pentru 
deţinuţii adunaţi în capela ”Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel” din cadrul 
acestei instituţii de detenţie. 

”Esenţialul din mesajul Învi-
erii Mântuitorului Iisus Hristos 

se poate desprinde şi din ac-
ceptarea credincioşilor, o parte 
dintre ei afl aţi în Penitenciarul 
din Galaţi, de a-L lăsa pe Dom-
nul să intre prin uşile încuiate 
ale sufl etului, gândurilor, min-
ţii şi inimii, pentru trecerea 
dincolo de starea de închidere 
şi de limitare temporară a li-
bertăţii sociale. Fie ca efectul 
slujbei Învierii, care se numeşte 
a doua Înviere, să nu îl uităm! 

Şi anume, trecerea creştinilor 
noştri de la starea de deţinuţi 
temporar în penitenciar la sta-
rea de oameni liberi spiritual, 
creştini buni, angajaţi într-o 
construcţie nouă, o comunitate 
a celor ce L-au lăsat pe Domnul 
Iisus Hristos să învie bucuria, 
aşa cum s-au bucurat ucenicii 
văzându-L pe Domnul intrând 
prin uşile încuiate”, a spus ie-
rarhul Dunării de Jos, în cuvân-

tul adresat deţinuţilor strânși în 
capela penitenciarului. 

 După tradiţie, Înaltpreasfi nţia 
Sa a împărţit daruri pascale celor 
prezenţi, a ciocnit cu ei ouă roşii şi 
i-a întărit duhovniceşte în această 
mare zi a creştinătăţii, după care 
a vizitat celulele penitenciaru-
lui. , foto Petrică Costiuc

SĂRBĂTOARE ȘI PENTRU CEI CARE AU GREȘIT FAŢĂ DE SOCIETATE  .  PRAZNIC

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Integri-
tate (ANI) consideră că primarul 
comunei Drăgușeni, Dumitru 
Vintilă, s-a afl at în stare de 
incompatibilitate în perioada 
10 mai 2018 - 8 mai 2021, întru-
cât a exercitat simultan funcţia 
de primar și o funcţie contrac-
tuală în cadrul primăriei, încăl-
când astfel prevederile Legii nr. 
161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparen-

ţei în exercitarea demnităţilor 
publice, a funcţiilor publice şi 
în mediul de afaceri, prevenirea 
şi sancţionarea corupţiei.

 ANI menţionează, de ase-
menea, că, în aceeași perioadă, 
acesta a semnat, în calitate de 
primar, acte administrative 
aferente unui proiect derulat 
de primărie, în cadrul căruia a 
deţinut o funcţie, producând un 
folos material pentru sine.

 În plus, ANI a sesizat Par-
chetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie și Justiţie cu privire 

la existenţa unor indicii refe-
ritoare la posibila săvârșire de 
către Dumitru Vintilă a infrac-
ţiunii de folosire a funcţiei pen-
tru favorizarea unor persoane, 
prevăzută de art. 301 din Codul 
Penal, întrucât, în exercitarea 
atribuţiilor de primar, a semnat, 
pe 9 mai 2018, contractul indi-
vidual de muncă încheiat între 
primărie, reprezentată legal de 
primar în calitate de angajator, 
și el însuși, în calitate de anga-
jat, pe o funcţie contractuală în 
cadrul instituţiei. ,

         incompatibilitate
         Încă un primar din judeţ, în vizorul ANI

 LA VOLAN,                    

CU PERMIS                    

DE CONDUCERE 

NERECUNOSCUT 

ÎN ROMÂNIA
CONTROL. Un bărbat în 

vârstă de 28 de ani a fost depistat 

cu un permis de conducere 

nerecunoscut de statul român. 

Şoferul s-a prezentat marţi, 11 

aprilie, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Oancea, pentru 

efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii frontierei, 

pe sensul de ieșire. Bărbatul a 

prezentat la control un permis de 

conducere eliberat de autorităţile 

din regiunea Transnistria, având 

imprimate datele și fotografi a sa, 

document ce nu este recunoscut 

de statul român. Persoana a 

declarat că nu cunoştea că un 

astfel de document nu este 

recunoscut de România, pentru 

că în Republica Moldova poate 

circula fără probleme. În cauză, 

poliţiștii efectuează cercetări sub 

aspectul săvârșirii infracţiunii de 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu are dreptul 

de a conduce, iar la fi nalizarea 

cercetărilor se vor lua măsurile 

legale care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu 

O
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Opt premii şi o  menţiune, 
la Olimpiada Naţională 
de Geografie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Lotul elevilor gălăţeni s-a în-
tors de la Olimpiada Naţională 
de Geografie, care s-a desfăşurat 
între 9 şi 14 aprillie la Piteşti, cu 
opt premii şi o menţiune.

Eric Ştefan Manolache, elev 
în clasa a VIII-a, la Colegiul Na-
ţional „Mihail Kogălniceanu“, 
pregătit de profesoara Mariana 

Bulgaru, s-a clasat pe cea mai 
înaltă treaptă a podiumului, 
fiind distins cu Premiul I. 

Totodată, Eduard Gabriel 
Tănase, elev în clasa a IX-a, la 
Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“, coordonat de profeso-
rul Ion Cioroiu, a fost răsplătit 
cu o Menţiune. 

Societatea de Geografie din 
România a mai acordat gălă-
ţenilor şapte premii speciale 

pentru: Sebastian Andrei Ne-
cula şi Daria Maria Costin, 
ambii de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ (de la clasele 
profesoarei Gina Burghiu); Ma-
ximilian Giuliano Andrei Pa-
nait şi Sebastian Bruno Gre-
goretti, ambii de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ şi 
Centrul Judeţean de Excelen-
ţă (profesoare Gina Burghiu şi 
Smaranda Enică); Claudia Ma-

ria Chiriţă, de la Colegiul Naţi-
onal „Mihail Kogălniceanu“ şi 
Centrul Judeţean de Excelenţă 
(profesori Marius Puţanu şi De-
lia Humelnicu); Victor Dvor-
nic, de la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă“ şi Centrul Judeţean 
de Excelenţă (profesoară De-
lia Humelnicu) şi Sofia Bianca 
Teodoru, de la Liceul Teoretic 
„Mircea Eliade“ (profesoară 
Daniela Macsim). .

GĂLĂŢENII S-AU ÎNTORS CU DISTINCŢII DE LA PITEŞTI  . PODIUM

 18 PERSOANE 

CU COLICI 

BILIARE 

ŞI ABDOMINALE 

ÎN PRIMA 

ZI DE PAŞTE
AMBULANŢĂ. Anul 

acesta gălăţenii au fost mai 

cumpătaţi, în prima zi de Paşte, 

în ceea ce priveşte mâncarea şi 

băutura. Dacă în alţi ani medicii 

de pe ambulanţă aveau de furcă 

cu cei care se înfruptau fără 

măsură din bucatele tradiţionale 

de Paşte, anul acesta la Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă a fost 

linişte. Directorul medical al SAJ 

Galaţi, dr. Mihai Polinschi, ne-a 

declarat că doar 18 gălăţeni au avut 

nevoie de îngrijiri medicale după 

ce au mâncat sau au băut copios 

în prima zi a sărbătorilor pascale. 

„În prima zi de Paşte am avut 

18 solicitări la persoane care au 

suferit colici biliare şi abdominale 

sau intoxicaţii acute etanolice”, a 

spus dr. Mihai Polinschi. Medicii 

atrag atenţia asupra faptului că 

perioada sărbătorilor nu a trecut 

şi le recomandă gălăţenilor să fi e 

în continuare cumpătaţi, să nu 

facă exces de alimente grele şi de 

băutură, pentru a evita producerea 

unor evenimente neplăcute.  

. Raluca Ichim 

Galaţi, 16 aprilie 2023 – Centrul 

medical Pro Clinic aniversează 

5 ani de la deschidere, perioa-

dă în care a reuşit să introdu-

că o mulţime de premiere în 

domeniul medical, printre ca-

re: videocistoscopia urologi-

că, videolaringoscopia în in-

vestigaţiile ORL, sau centrul de 

endometrioză unic în Galaţi.

Prin viziunea multidisciplina-
ră, investiţia în tehnologie, în per-
sonal medical şi în crearea unor 
proiecte speciale de CSR care vin 
în sprijinul comunităţii locale, Pro 
Clinic s-a impus ca un partener de 
încredere pentru cei 20.000 de pa-
cienţi care i-au trecut pragul.

„Suntem mândri să aniversăm 
astăzi 5 ani de la deschiderea cli-
nicii noastre. În acest timp, am 
reuşit să aducem o mulţime de 
inovaţii în domeniul medical 
din Galaţi şi să creştem o echipă 
medicală şi de suport puternică, 
care să ne susţină viziunea pen-
tru binele pacientului. De aseme-
nea, suntem recunoscători paci-
enţilor noştri care ne-au ales să 
le fi m alături în momente difi cile 
şi ne-au acordat încrederea lor în 
tot acest timp. Medicina privată 
s-a schimbat continuu în ultimii 
5 ani şi mă bucur să văd că toa-

te eforturile noastre au reuşit să 
aducă un bine în viaţa a mii de 
gălăţeni“, a declarat Alina Buzia, 
fondatorul Pro Clinic.

Centrul medical Pro Clinic a 
devenit cunoscut în Galaţi atât 
pentru serviciile a peste 40 de 
medici specializaţi în 21 de ra-
muri diverse ale medicinei, cât şi 
pentru dorinţa de a inova mereu 
piaţa locală de servicii medicale 
private. La începutul anului 2023 
a inaugurat Oncozone, speciali-
zând prima echipă de navigatori 

medicali din Galaţi, care oferă 
sprijin şi îndrumare concretă 
pentru bolnavii de cancer, în toa-
te fazele bolii şi tratamentului.

Cu o atenţie deosebită acordată 
pacienţilor săi, Pro Clinic a format 
o echipă medicală din Galaţi şi Bu-
cureşti care să permită diagnos-
ticarea corectă şi personalizată 
pentru fi ecare pacient în parte. 
Mai mult, având ca obiectiv sigu-
ranţa, dar şi confortul pacienţilor, 
a integrat servicii de recoltare, o 
farmacie şi un serviciu de îngrijiri 

la domiciliu. Această abordare in-
dividualizată face ca tratamentul 
şi recomandările de prevenţie să 
fi e cele mai adecvate pentru fi eca-
re pacient în parte. Mai mult, Pro 
Clinic oferă investigaţii avansate 
şi consultaţii pentru intervenţii 
laparoscopice şi alte tipuri de in-
tervenţii de chirurgie robotică. 

„Vom continua să investim în 
tehnologie şi în pregătirea conti-
nuă a echipei noastre, chiar dacă 
acest lucru înseamnă adesea efor-
turi fi nanciare considerabile şi re-
surse multiple. Credem că doar în 
acest fel putem fi  de real ajutor gă-
lăţenilor, putem să ne menţinem 
întotdeauna la standarde înalte şi 
putem diminua migrarea pacien-
ţilor pentru servicii medicale de 
top către Bucureşti sau alte centre 
universitare din România“, adau-
gă Alina Buzia.

Pro Clinic va lansa luna aceasta 
campania #5anidebine, în cadrul 
căreia pacienţii săi vor avea nu-
meroase benefi cii şi vor lua parte 
timp de 5 săptămâni la acţiuni 
speciale de informare, educare şi 
aprofundare a principalelor in-
strumente de prevenţie şi trata-
mente minim invazive. 

Pentru mai multe informaţii, 
vă rugăm să accesaţi site-ul nos-
tru: www.proclinic.ro .

Primul Primul   uu

centru centru 
de endometrioză de endometrioză 

din Galaţidin Galaţi
Investigaţii pentru Investigaţii pentru   uu

chirurgie robotică chirurgie robotică 
în premierăîn premieră

Peste Peste   uu

35.000 de analize 35.000 de analize 
recoltaterecoltate

Pro Clinic aniversează 5 ani de activitatePro Clinic aniversează 5 ani de activitate
PRF MP 003280PUBLICITATE
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Comisia Europeană 
investighează sprijinul 
acordat Blue Air
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a deschis 

o investigaţie detaliată pentru a 

evalua dacă anumite măsuri de 

sprijin adoptate de România în 

favoarea companiei aeriene Blue 

Air Aviation respectă normele UE 

privind ajutoarele de stat, potrivit 

unui comunicat al executivului 

european.

În acest context, G4Media.ro 
reamintește că, în luna noiem-
brie 2022, Blue Air a încetat să 
funcţioneze, după ce autorităţile 
române i-au suspendat temporar 
licenţa de operare, din cauza si-
tuaţiei fi nanciare a societăţii. În 

acel moment, mii de călători au 
rămas cu banii plătiţi degeaba 
pentru bilete de avion.

Mai înainte, în august 2020, 
Comisia a aprobat două măsuri în 
favoarea Blue Air luate de Guver-
nul Ludovic Orban. Este vorba des-
pre o garanţie publică în valoare 
de aproximativ 28 de milioane de 
euro (aproximativ 137 de milioa-
ne lei) pentru a compensa daunele 
suferite în contextul pandemiei 
de coronavirus și al restricţiilor 
de călătorie vizând limitarea 
răspândirii virusului impuse de 
România și de alte ţări, dar și de 
o altă garanţie publică de apro-
ximativ 34 de milioane de euro 
(aproximativ 164 de milioane lei), 
aferentă unui împrumut de sal-

vare, destinat să acopere parţial 
nevoile de lichidităţi ale Blue Air 
în următoarele șase luni.

La acel moment, ţara noastră 
s-a angajat să se asigure că garan-
ţia publică aferentă împrumutu-
lui pentru salvare va înceta după 
șase luni sau că va comunica Co-
misiei fi e un plan de lichidare, fi e 
un plan cuprinzător de restructu-
rare a Blue Air, în vederea evaluă-
rii ajutorului de stat.

 În aprilie 2021, România a co-
municat pentru prima dată Co-
misiei un plan de restructurare 
a companiei Blue Air pentru pe-
rioada august 2020 - septembrie 
2025. Planul, actualizat de mai 
multe ori, includea o prelungire 
a garanţiei aferente împrumu-

tului pentru salvare la șase ani 
(perioadă în care sunt incluse cele 
șase luni iniţiale ale ajutorului 
de salvare), permiţându-se astfel 
rambursarea ajutorului până în 
2026, măsuri de restructurare și 
preconiza o fi nanţare privată. În 
noiembrie 2022, statul român a 
rambursat împrumutul și a pre-
luat o participaţie de 75% în so-
cietatea Blue Air.

Iniţierea unei investigaţii 
aprofundate oferă României şi 
părţilor terţe interesate, inclusiv 
benefi ciarului ajutorului, posibi-
litatea de a prezenta observaţii. 
Faptul că a fost iniţiată o investi-
gaţie nu anticipează în niciun caz 
rezultatul acesteia, mai precizea-
ză Comisia. ,

DUPĂ O SCHEMĂ DE AJUTOR DE STAT CE NU A FUNCŢIONAT  .  PROCEDURĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei 
cere Guvernului, printr-un pro-
iect de ordonanţă de urgenţă, să 
aloce sume suplimentare, în va-
loare de peste 760 de milioane de 
lei, pentru ca Primăria Sectorului 
4 să repare planșeul de beton ce 
susţine toată infrastructura Pie-
ţei Unirii din București, potrivit 
informaţiilor puse în dezbatere 
publică.

Planșeul, construit în perioa-
da 1940-1950, acoperă râul Dâm-
boviţa pe toată lungimea Pieţei 
Unirii. Peste planșeu trece pasajul 
rutier, iar dedesubt este situată 
staţia de metrou, una dintre cele 
mai mari din București.

O expertiză realizată în 2022 
de Primăria Sectorului 4 și citată 
în nota de fundamentare a pro-
iectului de OUG a constatat în ca-
zul planșeului "o stare avansată 

de degradare care poate avansa 
rapid“. Mai mult, Ministerul Dez-
voltării arată în nota de funda-
mentare că "se impun o serie de 
lucrări de intervenţie pentru a 

evita un eventual colaps nedorit 
al structurii sau a unor părţi din 
aceasta“.

 Ministerul mai arată că e 
nevoie de asigurarea fonduri-
lor de la bugetul de stat pentru 
că autorităţile publice locale nu 
pot suporta, de la bugetul local, 
valoarea investiţiei, estimată la 
763.353.087 lei.

"Menţinerea situaţiei actuale 
a planșeului Unirii expune popu-
laţia la riscuri semnifi cative care 
afectează drepturile fundamen-
tale la viaţă și la integritate fi zică, 
garantate de Constituţia Români-
ei, fapt dovedit prin expertiza mai 
sus menţionată, conform căreia 
degradările pot avansa rapid și 
pot genera colapsul total sau par-
ţial al planșeului“, se mai arată în 
nota de fundamentare. .

urgenţă
Reabilitare strict necesară a planșeului din Piaţa Unirii

Gheorghe 
Flutur, 
compozitor  
în timpul liber

COMPOZIŢIE. Un cântec popular com-

pus de președintele Consiliului Judeţean Suceava, 

Gheorghe Flutur, a fost interpretat de grupul folcloric 

„Obcina Stânișoarei“ din Mălini, la Concertul Pascal 

care a avut loc la Muzeul Satului Bucovinean, 

relatează Suceava News. Cântecul intitulat „Cine-i 

la un loc ne-adună, numai baciu de la stână“ a fost 

primul din spectacolul susţinut de grupul folcloric 

din Mălini. Gheorghe Flutur a urmărit spectacolul 

din public, alături de soţia sa, interpreta de muzică 

populară Ana Ilca Mureșan, ambii în costume popu-

lare, nefi ind prima dată când o melodie compusă de 

liderul PNL e cântată în cadrul festivalurilor folclori-

ce.  , George Marinescu

 POLIŢIA ROMÂNĂ 

A DEMARAT 

ACŢIUNEA 

”SPEED”

SUPRAVEGHERE. Ac-

ţiunea ”Speed”, destinată verifi cării 

respectării regimului legal de viteză 

şi prevenirii evenimentelor rutiere 

cauzate de viteza excesivă, se 

derulează în această săptămână, 

între 17 şi 23 aprilie, conform 

Programului Operaţiunilor Europene 

2023 al Organizaţiei Poliţiilor 

Rutiere din Europa, a anunţat, luni, 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române (IGPR).“La data de 21 aprilie 

2023, în cadrul aceluiaşi program, 

va avea loc operaţiunea Speed 

Marathon, în cadrul căreia toţi poliţiştii 

rutieri vor acţiona cu prioritate pentru 

depistarea celor care depăşesc viteza 

legală, folosind toate echipamentele 

de supraveghere a trafi cului rutier 

şi măsurarea vitezei de deplasare a 

autovehiculelor din dotarea Poliţiei 

Române“, se arată într-un comunicat 

transmis de IGPR.Conform aceleiași 

surse, de la începutul anului şi până 

pe data de 9 aprilie, din cauza vitezei 

excesive sau neadaptate la condiţiile 

de drum au avut loc, la nivel naţional, 

183 de accidente rutiere grave, în 

urma cărora 81 de persoane au 

decedat şi 145 au fost rănite grav. 

Astfel, viteza a cauzat aproape 

20% din totalul accidentelor grave, 

menţionează IGPR.  . George 

Marinescu 
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Ce s-a 
realizat pe 
Domnească

’
Prin executarea 

lucrărilor de 

modernizare a străzii 

Domnească pe 

tronsonul menţionat 

se va asigura o 

corelare optimă între 

cotele de nivelment 

ale lucrărilor şi 

cotele proprietăţilor 

riverane, pe ambele 

părţi ale străzii.

HCL NR 729/2022

Se caută constructori 
care să continue 
modernizarea 
străzii Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Două asocieri de fi rme, Dreams 

Riviera - Levnic Design şi 

Moviland Met - DBI Team - 

Obercons Comp, îşi dispută 

contractul cu o valoare estimată 

de 2.538.509 de lei fără TVA, 

pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de modernizare a 

arterei Domnească, pe tronsonul 

cuprins între străzile Radu Negru 

şi Bravilor. Conform datelor 

din portalul achiziţiilor publice, 

investiţia ar trebui să dureze 14 

luni, contractul urmând să fi e 

atribuit pe criteriul „preţul cel 

mai scăzut“. 

În condiţiile în care se tot pre-
lungesc intervenţiile la reţeaua 
de apă pe strada Domnească, pe 
segmentul strada Eroilor - strada 
Gării, ba din cauza vremii nefavo-
rabile, ba din cauza apariţiei unor 
lucrări suplimentare, care au ne-
cesitat comandarea unor piese, 
se amână, de la sine, şi lucrările 
propriu-zise de modernizare a ar-
terei. Până la punerea în operă a 
acestui amplu proiect, ale cărui 
puncte forte sunt „Aleea Cele-
brităţilor - Walk of Fame“, piste 
pentru biciclişti şi pietonalizarea 
din weekend a străzii Domneas-
că, Primăria caută constructori 
pentru a continua modernizarea 
arterei. De această dată, segmen-
tul vizat este cel cuprins între 
străzile Radu Negru şi Bravilor.

 Defi cienţele constatate 
de autorităţi 

„Partea carosabilă a străzii 
prezintă deformări, pantele exis-
tente nu asigură scurgerea apelor 
pluviale spre gurile de scurgere 
existente, de multe ori se inundă 
proprietăţile adiacente străzii. 
Din punct de vedere peisagistic, 
spaţiul este necorespunzător. 
Gurile de scurgere pentru apele 
pluviale sunt colmatate, parţial 
fi ind într-un stadiu avansat de 
degradare“. Acestea sunt prin-
cipalele defi cienţe constatate de 
autorităţi, după ce au analizat 
segmentul cuprins între străzile 
Radu Negru şi Bravilor al arte-
rei Domnească. Modernizarea 
acestui tronson al străzii a fost 
aprobată de Consiliul Local în 

noiembrie anul trecut.  Proiectul 
votat prevede: resistematizarea şi 
modernizarea structurii rutiere 
şi a trotuarelor, înlocuirea guri-
lor de scurgere şi a racordurilor 
aferente, dar şi a racordurilor de 
canalizare menajeră, canalizare 
subterană pentru curenţi slabi 
şi refacerea spaţiilor verzi. „Prin 
executarea lucrărilor de moderni-
zare a străzii Domnească pe tron-
sonul menţionat se va asigura o 
corelare optimă între cotele de 
nivelment ale lucrărilor şi cotele 
proprietăţilor riverane, pe ambele 
părţi ale străzii“, se arată în hotă-
rârea afl ată în vigoare. Lungimea 
străzii în porţiunea vizată de lu-
crări este de 318 metri liniari.

 Licitaţie în derulare 
Primăria s-a grăbit să caute 

proiectanţi şi constructori pen-
tru modernizarea acestui nou 
segment al străzii Domnească. La 
acest moment, în Sistemul Elec-
tronic de Achiziţii Publice se afl ă 
în derulare o licitaţie pentru pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor pe 
porţiunea Radu Negru - Bravilor. 
Valoarea estimată a contractului 
este 2.538.509 de lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire este „cel 
mai scăzut preţ“. Două asocieri 
de fi rme, Dreams Riviera - Lev-
nic Design şi Moviland Met - DBI 
Team - Obercons Comp, au depus 
oferte. Rămâne de văzut dacă pro-
cedura se va fi naliza cu succes şi 

dacă vreuna dintre asocieri va 
câştiga acest contract. Investiţia 
ar trebui să dureze 14 luni, din-
tre care trei luni sunt prevăzute 
pentru proiectare.

 Altă modernizare 
în aşteptare 

Am îndrăznit să scriem mai 
sus că Primăria „s-a grăbit“ cu li-
citaţia, pentru că un alt segment 
important al străzii aşteaptă 
modernizarea. Este vorba despre 
amplul proiect care ar urma să fi e 
pus în operă pe Domnească, între 
strada Nicolae Gamulea (Biserica 
Greacă) şi strada Gării (Biserica 
Catolică). 

Reamintim, contractul de pro-
iectare şi execuţie a fost atribuit 
în februarie anul acesta, asocierii 
Lemacons SRL - Tancrad SRL - Old 
Road Construct SRL - Citadina 98 
SA - Add Global Design SRL - Cre-
ative Road Design SRL. Aşa cum 
aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 
liberă“, valoarea contractului 
atribuit este de 16.395.526 de lei 
fără TVA. 

Astfel, pentru segmentul cu-
prins între strada Nicolae Gamu-
lea şi strada Gării, s-au prevăzut 
în principal lucrări de moderni-
zare şi reabilitare a carosabilului 
şi trotuarelor, cu elemente tip 
„Aleea Celebrităţilor - Walk of 
Fame“ pentru personalităţi mar-
cante ale Galaţiului, refacerea 
staţiilor de autobuz, reconfi gura-

rea şi modernizarea spaţiilor ver-
zi, sisteme de irigaţii automatiza-
te, piste pentru biciclişti, bănci şi 
coşuri de gunoi, iluminat public 
de tip led. Mai mult, pentru pie-
tonalizarea din weekend, în zona 
intersecţiei cu strada Gării, dar 
şi la intersecţiile cu drumurile 
laterale, se vor monta stâlpi re-
tractabili automaţi, cu acţionare 
electrică sau hidraulică. 

Durata anunţată de Primărie 
ar trebui să fi e de 14 luni (trei luni 
pentru proiectare şi 11 luni pen-
tru execuţia lucrărilor).

 Cât a durat modernizarea 
primului segment 

Termenele anunţate de Primă-
ria Galaţi se dovedesc adesea mult 
prea optimiste, ca să nu spunem 
nerealiste. Şi putem da ca exem-
plu modernizarea primului tron-
son al străzii Domnească, între 
strada Brăilei şi Biserica Greacă. 
Contractarea investiţiei a fost 
anunţată pe 28 decembrie 2018, 
cu promisiunea că, în primăvara 
lui 2019, asocierea Tancrad SRL 
- Lemacons SRL - Proiect SA - BT-
FARCH RO Company SRL va de-
mara lucrările care ar fi  trebuit 
să dureze 12 luni. La fi nele lunii 
august 2020, însă, lucrările ajun-
seseră "pe ultima sută de metri“, 
iar pe 7 octombrie 2020 se asfalta 
carosabilul pe tronsonul cuprins 
între străzile Lahovary şi Gamu-
lea... .

2,5 MILIOANE DE LEI PENTRU 318 METRI LINIARI  .  LICITAŢIE

BILANŢ. Pe primul segment al 

străzii Domnească, modernizarea a 

însemnat: schimbarea vechii conducte 

de apă, canalizaţiile subterane pentru 

coborârea cablurilor, trotuare pavate cu 

granit, carosabil reabilitat, amenajarea 

unor locuri noi de parcare, reabilitarea 

reţelelor electrice exterioare şi a ilumi-

natului şi spaţii verzi refăcute şi dotate 

cu sisteme de irigaţii automatizate. De 

asemenea, a fost înlocuit mobilierul 

urban cu bănci din granit cu lamele 

din lemn şi coşuri de gunoi din granit. 

. Anca Melinte
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badminton
Turneu dominat de sportivii gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După o îndelungată perioadă, 
Galaţiul a găzduit o nouă compe-
tiţie de badminton. Timp de trei 
zile s-au întrecut sportivi din 
întreaga ţară, în Sala „Siderur-
gistul“, în competiţia naţională 
„Cupa României“. Nu mai puţin 
de 9 sportivi ai cluburilor Side-
rurgistul şi CSU au ocupat po-
ziţii pe podiumul de premiere. 
Iată numele acestora: la Under 9 
- Eduard Nistor şi Andra Tudose; 
la Under 17 - Matei Slavu (simplu 
şi dublu băieţi), Ionuţ Nistor şi 
Ştefan Stănescu (dublu băieţi), 

Irina Gherasim (simplu şi dublu); 
Teodora Grădinaru cu Sara Bor-
deianu şi Amalia Pintilie/ Mă-

dălina Panaite, ambele la dublu 
fete. Cluburile gălăţene au avut 
şi alte clasări notabile, prin: Bog-

dan Balaban, Teodora Rusu, Irina 
Trandafi r, Alexia Chirilă, Maria 
Axinte, Sofi a Mocanu şi Gabriela 
Borşan.  La reuşita acţiunii şi-au 
adus contribuţia tehnicianul gă-
lăţean Dorel Badiu, cu sprijinul 
antrenoarelor Alina Popa (Iaşi) şi 
Corina Dan (Timişoara).

Arbitrii întrecerilor: Ionuţ 
Grecea (Bucureşti) şi gălăţenii 
George Grădinaru, Marius Con-
standache, Adrian Panfi l şi Iuli-
an Călin.

La fi nalul acestei săptămâni 
(21-23 aprilie), tot la Galaţi, se 
vor întrece în „Cupa României“ 
sportivii de la categoriile Under 
15 şi Under 23. .

Oţelul a câştigat, dar nu 
e sigură de promovare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele trei formaţii din 

judeţul nostru angrenate în 

campionatele naţionale de fotbal 

şi-au câştigat ultimele meciuri, 

disputate înainte de Paşte. 

Oţelul Galaţi, Unirea Braniştea 

şi Sporting Lieşti au încheiat 

săptămâna trecută victorioase, 

fi ecare făcând paşi importanţi în 

perspectiva unei clasări cât mai 

bune la fi nal de sezon. 

Oţelul a învins-o pe Gloria Bu-
zău, scor 1-0, şi a pus o distanţă 
greu de recuperat pentru adver-
sari, de opt lungimi, când mai 
sunt de disputat doar şase etape 
din play-off. Deşi situaţia gălăţe-
nilor se prezintă foarte bine în 
clasamentul la zi, condiţiile par 
să se fi  schimbat, după ce a apă-
rut informaţia că Steaua CSA ar 
putea să aibă drept de promovare 
la fi nalul sezonului. Acest lucru 
ar surveni prin prisma modifi că-
rii legii, conform unei iniţiative 
a lui Vasile Dâncu - om politic cu 
infl uenţe în sfera sportului.

Pe lângă succesul Oţelului cu 
Gloria Buzău, în aceeaşi etapă s-a 

mai jucat Poli Iaşi - Unirea Dej 
0-0, iar meciul Steaua CSA - Di-
namo e programat astă-seară, 
de la ora 19,00, pe stadionul din 
Ghencea. 

Situaţia în clasament se pre-
zintă astfel: 1. Poli Iaşi 46 puncte, 
2. Steaua CSA 44 p (un meci mai 
puţin), 3. Oţelul 42 p, 4. Dina-
mo 38 p (un meci mai puţin), 5. 
Gloria Buzău 34 p, 6. Unirea Dej 
34 p. Dacă nu survine nicio 
schimbare faţă de startul compe-
tiţiei, Iaşi şi Oţelul ar fi  pe locuri 
de promovare directă, iar Dina-
mo şi Buzău pe poziţii de baraj 
cu locurile 13 şi 14 din Superligă. 
Oţelul va deschide etapa a cincea 

din play-off vineri, 21 aprilie, 
în deplasare la Unirea Dej (ora 
17,30), iar runda va continua cu 
Gloria Buzău - Steaua (sâmbătă, 
ora 12,30) şi Dinamo - Poli Iaşi 
(marţi, 25 aprilie, ora 20,00). Tot 
în deplasare va juca Oţelul după 
disputa de la Dej, marţi, 2 mai, 
la Poli Iaşi. 

 Braniştea a învins liderul 
În Liga a III-a, vizita liderului 

Seriei a II-a la Galaţi n-a fost pe 
placul celor de la CSM Rm. Sărat, 
care s-au văzut învinşi la capă-
tul partidei cu Unirea Braniş-
tea. După o dispută echilibrată, 
fără prea multe veleităţi, tabela 
a arătat rezultatul de 1-0. Scorul 
ar fi  putut fi  deschis înainte de 
pauză (min. 43), când Murgoci 
a avut golul în gheată, însă s-a 
opus un fundaş advers, deşi por-
tarul era bătut. Autorul golului 
de trei puncte a fost Ţopa, care 
a marcat în al treilea minut de 
prelungire. 

 Tot în Seria a II-a din al treilea 
eşalon, dar în play-out, Sporting 
Lieşti şi-a văzut de treabă, câşti-
gând meciul cu ultima clasată 
- Dacia Unirea Brăila, la un scor 
rotund, 5-0. Marcatori: Costea, 
Iordache, Iacob şi Grigoraş, la ca-
pătul unui meci în care a debutat 
şi juniorul Sănduc.

După acest succes, lieştenii au 
urcat pe primul loc în play-out, 
cu 36 puncte. Rocada a fost posi-
bilă întrucât CSM Focşani a făcut 
doar egal la Viitorul Ianca (2-2). 

 Runda viitoare are loc sâm-
bătă, 22 aprilie, când ambele 
echipe gălăţene vor juca pe teren 
propriu: Sporting Lieşti - Viitorul 
Ianca şi Unirea Braniştea - Meta-
lul Buzău. .

ECHIPELE GĂLĂŢENE DE FOTBAL VIN DUPĂ ETAPE RODNICE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Gălăţeanul Dragoş Şte-

fan Leu (CSM) s-a clasat pe locul 

al doilea la Campionatul Naţional 

de copii şi juniori, ce a avut loc 

la Eforie Sud. Între rezultatele cu 

care a adunat 6,5 puncte din 9 

runde s-a afl at şi remiza cu câşti-

gătorul turneului - constănţeanul 

Henry Tudor. Alte clasări gălăţene: 

Randi Ioan Galeş - locul 9 şi Ale-

xandru Mohorea - locul 15.

CAIAC-CANOE. 
Pista nautică de la Baza Olimpică 

Bascov a găzduit primele con-

cursuri ofi ciale de caiac-canoe ale 

anului, Campionatul Naţional de 

fond şi „Cupa României“, pentru 

seniori. În campionatul de fond, 

dintre elevii antrenorilor Adrian 

şi Adina Maftei (de la CS Şcolar 

Galaţi) s-au remarcat Valerică 

Rambu, campion la Masters 

5.000 m (+35), Anamaria Chiroş-

că - locul 4 la canoe 1-5.000 m 

şi Sebastian Codrescu - locul 

20 la caiac 1-5.000 m. În clasa-

mentul pe echipe, CSS Galaţi 

a încheiat pe locul 7 (din 21 de 

cluburi) şi pe 5 (din 6) la Masters. 

În „Cupa României“, CSS Galaţi 

s-a clasat pe locul 8 din 21 de 

cluburi, câştigători fi ind cei de la 

Steaua Bucureşti. De la gălăţeni 

s-a remarcat din nou Anamaria 

Chiroşcă, clasată de două ori pe 

locul 4 la canoe 1 - 200 şi 500 m, 

precum şi Andra Costeanu (locul 

6) şi dublul Dragoş Zimblischi/ 

Alex Costeanu (locul 5). .

Vicecampion 
naţional 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Retur                     
în „sferturile” 
Champions 
League

FOTBAL. Cea mai importantă 

competiţie de fotbal intercluburi a pro-

gramat pentru zilele de astăzi şi miercuri 

cele patru manşe retur ale sferturilor de 

fi nală. Astfel, Champions League ţine 

capul de afi ş pentru această săptă-

mână, cu următorul program: Chelsea 

- Real Madrid (0-2, în tur), Napoli - Milan 

(0-1) - ambele astăzi, ora 22,00; Bayern 

Munchen - Manchester City (0-3) şi Inter 

- Benfi ca (2-0). În semifi nale se vor îm-

perechea învingătoarele dintre Chelsea/

Real şi Bayern/City, respectiv, Napoli/

Milan şi Benfi ca/Inter. . Florin Radu
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Numărul de salariaţi 
din Galaţi a crescut 
cu 1.800 de persoane
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Economia gălăţeană pare a-și 

fi  repornit motoarele, după 

sincopele apărute la sfârșitul 

anului trecut, generate de 

efectele creșterilor de preţuri, în 

special în domeniul energiei. Așa 

se face că judeţul Galaţi a reușit 

să revină pe un trend crescător 

al numărului de angajaţi. 

În același timp, chiar dacă 

veniturile salariale păstrează, per 

ansamblu, un trend ascendent, 

ele sunt puternic erodate de 

efectele infl aţiei. 

Efectivul salariaţilor din Galaţi 
era, la sfârşitul lunii ianuarie 2023, 
de 121.355 de persoane, în creştere 
faţă de luna precedentă cu 434 de 
salariaţi, potrivit datelor furnizate 
de Direcţia Judeţeană de Statistică 
(DJS).

Chiar dacă vorbim de o creștere 
notabilă a numărului de salariaţi, 
aceasta vine, totuși, după un recul 
destul de puternic înregistrat la 
sfârșitul anului trecut. Mai exact, 
în decembrie 2022, numărul de 
salariaţi din judeţul Galaţi era de 
120.921, cu 401 mai puţini decât 
în luna precedentă. Astfel, prima 
lună a anului 2023 a fost, mai de-
grabă, o perioadă de recuperare pe 
piaţa forţei de muncă.

Important este, totuși, că s-a păs-
trat trendul ascendent manifestat 
pe parcursul anului trecut. Astfel, 
faţă de ianuarie 2022, numărul de 
salariaţi din judeţul Galaţi a crescut 
cu 1.798 de persoane. Spre compa-
raţie, mai amintim că, la sfârșitul 
primului trimestru al anului tre-
cut, Galaţiul avea 120.368 de sala-
riaţi, până la sfârșitul trimestrului 

doi a crescut la 120.679 de salariaţi, 
iar la sfârșitul trimestrului trei a 
ajuns la 121.050 de salariaţi.

 Puterea de cumpărare 
a scăzut 

Pe fondul creșterii preţurilor, 
presiunea s-a transmis și în sensul 
creșterii salariilor. Pe de altă parte, 
nivelul salarizării din luna ianua-
rie 2023 nu avea cum să devanseze 
luna decembrie, marcată în mod 
tradiţional de o serie de bonusuri și 
venituri salariale suplimentare.

"În luna ianuarie 2023, câştigul 
salarial mediu nominal brut în ju-
deţul Galaţi a fost de 5.890 de lei, 
cu 3,06 la sută mai mic decât în 
luna precedentă. (...) Faţă de luna 
ianuarie 2022, câştigul salarial me-
diu nominal brut din luna ianuarie 
2023 în judeţul Galaţi a înregistrat 
o creştere cu 9,05 la sută“, preci-
zează DJS Galaţi. Dând la o parte 
contribuţiile plătite de salariaţi în 

ceea ce priveşte sistemul asigură-
rilor sociale, sănătate, şomaj etc., 
salariul mediu net înregistrat în 
ianuarie a.c. la nivelul judeţului 
Galaţi a fost de 3.691 de lei, mai mic 
cu 2,77 la sută faţă de luna decem-
brie 2022. Faţă de ianuarie 2022, 
câştigul salarial mediu nominal 
net din luna ianuarie 2023 a înre-
gistrat în judeţul Galaţi o creştere 
cu 11,0 la sută.

În același timp, dacă ţinem cont 
că anul 2022 a fost încheiat cu o in-
fl aţie de aproape 16,4 la sută, con-
statăm că majorările salariale nu 
au acoperit creșterile de preţuri, 
astfel că, la modul real, puterea de 
cumpărare a salariaţilor a scăzut. 

De asemenea, se menţine un 
decalaj important faţă de salariul 
mediu înregistrat la nivel naţional. 
În luna ianuarie 2023, câștigul sa-
larial mediu brut a fost, la nivel 
naţional, de 6.831 de lei, ceea ce a 
condus spre un salariul mediu net 

la nivel naţional de 4.254 de lei, în 
scădere cu 144 de lei (-3,3 la sută) 
faţă de luna decembrie 2022, dar în 
creştere cu 15 la sută faţă de ianua-
rie 2022, potrivit datelor INS. 

Prin urmare, diferenţa între 
salariul mediu nominal net din 
judeţul Galaţi și salariul mediu no-
minal net la nivel naţional a ajuns 
la 563 de lei. 

Una peste alta, ţinând cont de 
factorii amintiţi mai sus, "câștigul 
salarial mediu nominal net din 
luna ianuarie 2023 a scăzut în toa-
te sectoarele de activitate: cu 5,03 
la sută în industrie și construcţii, 
cu 3,6 la sută în agricultură, silvi-
cultură și pescuit și doar cu 1,59 la 
sută în servicii“, precizează DJS Ga-
laţi. În termeni nominali, salariul 
mediu net, în judeţul Galaţi, a fost, 
în ianuarie a.c., de 3.782 de lei în 
servicii, 3.550 de lei în industrie și 
construcţii și de 3.323 de lei în agri-
cultură, silvicultură și pescuit. ,

EVOLUŢII PE PIAŢA MUNCII  .  ANGAJAŢI

 O NOUĂ OFERTĂ 

PENTRU TITLURI 

DE STAT TEZAUR
FINANŢE. Românii pot 

investi în titlurile de stat Tezaur, cu 

maturităţi de 1, 2 şi 3 ani şi dobânzi 

anuale de 6,70 la sută, 7,30 la sută, 

respectiv, 7,70 la sută, începând 

de miercuri, 12 aprilie, a anunţat 

marţi Ministerul Finanţelor. Titlurile 

de stat pot fi  cumpărate până 

pe 11 mai 2023 online, numai de 

către persoanele fi zice care sunt 

înregistrate în SPV. „Operaţiunile care 

pot fi  realizate online sunt: deschidere 

cont de subscriere pe numele 

investitorului la o unitate a Trezoreriei 

Statului selectată, subscriere titluri de 

stat Tezaur, virament al sumelor din 

contul de subscriere al investitorului 

către un cont bancar pe numele 

investitorului“, se arată în comunicat. 

Între 12 aprilie şi 12 mai 2023, titlurile 

de stat pot fi  achiziţionate de la 

unităţile Trezoreriei Statului, iar între 

12 aprilie şi 11 mai 2023 în mediul 

urban şi 12 aprilie - 10 mai 2023 în 

mediul rural, prin subunităţile poştale 

ale C.N. Poşta Română SA. Veniturile 

obţinute din investirea în oferta 

de economisire lansată de 

Ministerul Finanţelor sunt 

neimpozabile.  . O.A.C. 

Mulţi ne-am întrebat, în mo-
mentul în care ne-am gândit să ne 
deschidem un cont, cu card atașat, 
la o bancă, oare unde sunt condiţi-
ile mai bune. Dintre toate condiţi-
ile, importante sunt comisioanele 
pe care trebuie să le plătim, dar și 
serviciile de care benefi ciem. Fie-
care dintre noi alege în funcţie de 
posibilităţile fi nanciare și nevoile 
pe care contul și cardul bancar 
trebuie să le acopere. Astfel, după 

documentare, am găsit cel puţin 
două instituţii bancare cu comisi-
on zero la retrageri, dar și pentru 
întreţinerea cardului. 

Raiffeisen Bank are comi-• 
sion zero de retragere sau de 
întreținere a cardului, poți face 
cumpărături sau să plătești fac-
turi tot fără comision și, lucrul 
cel mai important, poți să retragi 
bani de la orice bancă din Româ-
nia fără costuri suplimentare.

La cel puțin 1.000 de lei care • 
intră lunar pe card și dacă se face 
în același interval o tranzacție 
online sau cu cardul, Banca Co-
mercială Română are un comisi-
on zero la retragere de la orice 
bancomat din lume și, de aseme-
nea, zero comision pentru emite-
re și administrare lunară a car-
dului principal, precum și acces 
la două carduri suplimentare. 
, Rareș Budeanu

util
Bănci cu comisioane zero la retragere și întreţinere

Tranzacţii          
de 24 miliarde           
de lei                
pe bursă

DINAMICĂ. Valoarea totală 

tranzacţionată pe piaţa reglementată 

şi SMT (sistemul multilateral de 

tranzacţionare) a depăşit nivelul de 24 

miliarde de lei în anul 2022, în creştere 

cu 11 la sută comparativ cu 2021, în 

timp ce numărul de tranzacţii derulate 

la Bursa de Valori Bucureşti (BVB) s-a 

majorat cu 9 la sută. Potrivit unui raport 

al Autorităţii de Supraveghere Financiară 

(ASF), aproximativ 97 la sută din valoarea 

totală a tranzacţiilor a avut loc pe piaţa 

reglementată a BVB, restul fi ind derulate 

pe SMT.  , Ovidiu Amălinei
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Negocieri la Varşovia 
şi Bucureşti, în scandalul 
cerealelor ucrainene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ucraina va încerca să asigure 

redeschiderea tranzitului de 

cereale prin Polonia, ca un „prim 

pas“. Acesta este subiectul 

discuţiilor de luni de la Varșovia, 

după ce Polonia și Ungaria au 

anunţat în weekend interdicţii 

asupra acestor importuri din 

Ucraina, relatează spotmedia.ro. 

Ministrul ucrainean al Agri-
culturii, Mykola Solsky, a decla-
rat că vor avea loc discuţii supli-
mentare în România, miercuri, și 
în Slovacia, joi. Potrivit agenţiei 
Reuters, citată de The Guardian, 
comentariile ministrului au fost 
publicate pe aplicaţia de mesage-
rie Telegram de către Ministerul 
Agriculturii.

 Slovacia a anunţat luni că va 
opri şi ea temporar importurile 
de cereale și alte produse selectate 
din Ucraina, a declarat un purtă-
tor de cuvânt al Guvernului.

 Polonia a fost prima care a 
provocat surprindere sâmbătă, 
când a anunţat brusc că a decis să 
interzică importurile de cereale şi 
alte alimente din Ucraina, pentru 
a proteja sectorul agricol local. La 
scurt timp, Poloniei i s-a alăturat 
Ungaria, care a anunţat și ea că va 
interzice importurile de cereale și 
alimente. Ulterior, Ungaria a pre-
cizat că ar putea extinde interdic-

ţia de import dincolo de termenul-
limită iniţial anunţat - 30 iunie, 
dacă UE nu ia măsuri sufi ciente 
pentru a-i proteja pe fermierii 
maghiari. Informaţia a venit de 
la secretarul de stat în Ministerul 
Agriculturii din Ungaria, Sándor 
Farkas.

 Iar Bulgaria a spus şi ea că are 
în vedere să ia măsuri împotriva 
importurilor de cereale ucrainene. 
"Interesele bulgare trebuie prote-
jate. Mai mult, acum, că două ţări 
au acţionat deja în acest fel, dacă 
nu reacţionăm, acumulările de pe 

teritoriul bulgar ar putea deveni 
şi mai mari“, a declarat ministrul 
interimar al Agriculturii, Iavor 
Gechev. Reacţia Comisiei Europe-
ne nu a întârziat să apară, dar pare 
că executivul european a fost luat 
prin surprindere de anunţuri. 
"Suntem la curent cu anunţurile 
Poloniei și Ungariei privind inter-
zicerea importurilor de cereale și 
alte produse agricole din Ucraina. 
În acest context, este important să 
subliniem că politica comercială 
este de competenţa exclusivă a UE 
și, prin urmare, acţiunile unilate-

rale nu sunt acceptabile. În astfel 
de vremuri difi cile, este esenţial să 
se coordoneze și să se alinieze toa-
te deciziile în cadrul UE“, a spus 
duminică un purtător de cuvânt 
al Comisiei Europene.

 După ce invazia Rusiei a blocat 
unele porturi de la Marea Neagră, 
cantităţi mari de cereale ucraine-
ne, care sunt mai ieftine decât cele 
produse în Uniunea Europeană, 
au ajuns să rămână în statele din 
Europa Centrală și de Est, afec-
tând preţurile și vânzările pentru 
fermierii locali. .

BULGARIA ȘI SLOVACIA, ALĂTURI DE POLONIA ȘI UNGARIA  .  IMPORTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O analiză realizată de The 
Sunday Times sugerează că rege-
le Charles are o avere de 600 de 
milioane de lire sterline (aproxi-

mativ 745 de milioane de dolari), 
în timp ce mama sa avea o avere 
personală de aproximativ 370 
de milioane de lire sterline (460 
de milioane de dolari), relatează 
Mediafax.

 Un fost consilier al regelui 
a declarat pentru The Sunday 
Times că Charles a devenit scru-
pulos cu fi nanţele sale în urma 
divorţului de prinţesa Diana, în 
1996, care l-a costat 17 milioane 
de lire sterline. 

Charles a început să economi-
sească profi turile din Ducatul de 
Cornwall, un imperiu imobiliar 
controlat acum de fi ul său cel 
mare, prinţul William. Valoarea 
Ducatului de Cornwall a crescut 
într-un deceniu sub administra-
rea lui Charles. Acesta a generat 

profi turi de 23 de milioane de 
lire sterline anul trecut și de 
212 milioane de lire sterline în 
ultimii zece ani. Charles a ales 
să plătească impozit pe venit 
pentru aceste venituri, notează 
Insider.

 Cu toate acestea, o mare 
parte din averea sa provine de 
la proprietatea de 20.000 de acri 
Sandringham din Norfolk, care, 
potrivit estimărilor ziarului, 
valorează acum 245 de milioane 
de lire sterline. Reședinţa și tere-
nurile sale agricole sunt deţinute 
de familia regală de mai bine de 
160 de ani. 

Castelul Balmoral și cei 50.000 
de acri ai săi din Aberdeenshire, 
Scoţia, pe care prinţul Albert i-a 
cumpărat pentru regina Victoria 

în 1852, se crede că valorează 210 
milioane de lire sterline.

 Lista din acest an a celor mai 
bogaţi britanici va fi  publicată în 
luna mai și este posibil ca regele 
Charles să îi devanseze pe David 
și Victoria Beckham, care aveau 
o avere de 380 de milioane de lire 
sterline în clasamentul de anul 
trecut, și pe Sir Elton John, care 
avea 395 de milioane.

 Regele Charles, a cărui în-
coronare va avea loc pe 6 mai, 
are reputaţia unui om "cumpă-
tat“, fi ind cunoscut faptul că 
stinge întotdeauna lumina când 
părăsește o cameră, potrivit unui 
documentar BBC. De asemenea, 
el are tendinţa de a purta aceleași 
haine, evitând cheltuielile excesi-
ve pentru ţinute noi. .

avere
Regele Charles, mult mai bogat decât regretata regină Elisabeta

Închisoare         
pentru                   
doborârea          
unui avion civil

IRAN. Iranul a condamnat zece membri ai 

armatei la închisoare după ce i-a găsit vinovaţi de 

doborârea, în 2020, a unui avion de linie ucrai-

nean. Forţele iraniene au doborât zborul Ukraine 

International Airlines PS752 la scurt timp după 

decolarea sa de la Teheran, ucigând toate cele 

176 de persoane afl ate la bord, majoritatea fi ind 

iranieni și canadieni. Un comandant a primit cea 

mai grea pedeapsă, 10 ani de închisoare, iar alţi 

nouă membri ai personalului au primit sentinţe 

de la unu la trei ani. Comandantul unui sistem 

de rachete sol-aer Tor M-1 „a tras două rachete“ 

asupra avionului, „contrar ordinelor“ și fără a 

obţine autorizaţie. , Cristinel Luca

 OPOZANTUL RUS                         

VLADIMIR                    

KARA-MURZA, 

25 DE ANI                            

DE ÎNCHISOARE
SENTINŢĂ. Un proeminent 

critic al Kremlinului, Vladimir Kara-

Murza, a fost condamnat de un tribunal 

din Moscova la 25 de ani de închisoare, 

pentru trădare și alte acuzaţii legate 

de criticile sale la adresa războiului 

din Ucraina. La fi nalul unui proces cu 

uşile închise, un tribunal din Moscova a 

anunţat luni că l-a găsit pe Kara-Murza 

vinovat de înaltă trădare, difuzare de 

informaţii false despre armata rusă şi 

activitate ilegală pentru o organizaţie 

indezirabilă. În consecinţă, el a fost 

condamnat la o pedeapsă cumulată 

de 25 de ani de detenţie, într-o colonie 

penitenciară cu regim sever. Fostul 

jurnalist și politician ruso-britanic este 

cel mai recent dintre opozanţii lui Putin 

care au fost arestaţi sau forţaţi să 

părăsească Rusia, potrivit BBC. El a 

negat acuzaţiile și a criticat vehement 

procesul său. Săptămâna trecută, el a 

spus în faţa unui tribunal din Moscova: 

„Subscriu la fi ecare cuvânt pe care 

l-am spus. Nu numai că nu mă căiesc, 

ci sunt mândru“. Pe lângă faptul că a 

criticat așa-numita „operaţiune militară 

specială“ din Ucraina, Kara-Murza a 

vorbit deschis și împotriva președintelui 

Vladimir Putin și a represiunii guvernului 

său împotriva disidenţei. În vârstă de 41 

de ani, Kara-Murza a jucat un rol-cheie 

în convingerea guvernelor occidentale 

de a sancţiona ofi cialii ruși pentru 

abuzurile privind drepturile omului 

și corupţie.Printre cei dintâi care au 

denunţat luni „condamnarea motivată 

politic“ a lui Vladimir Kara-Murza și au 

cerut eliberarea sa imediată se numără 

guvernele britanic și german, 

precum și Înaltul Comisar al ONU 

pentru drepturile omului, Volker Türk.  

. C.L. 
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Care sunt avantajele 
şi dezavantajele 
panourilor fotovoltaice
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Panourile fotovoltaice sunt 

o alegere populară printre 

proprietarii de case care doresc 

să își reducă facturile la energie 

și să contribuie la protejarea 

mediului. Acestea sunt dispozitive 

care convertesc energia solară 

în energie electrică utilizabilă. 

Cu toate acestea, panourile 

fotovoltaice au atât avantaje, 

cât și dezavantaje, astfel că este 

foarte important ca proprietarii de 

case să ia în considerare ambele 

aspecte.

 Avantajele 
panourilor fotovoltaice 

  Reducerea facturii la energie.  Uti-
lizarea panourilor fotovoltaice 
poate reduce considerabil costurile 
energiei pentru o casă. Acestea pot 
produce sufi cientă energie electri-
că pentru a alimenta o casă, ceea 
ce poate însemna o economie sem-
nifi cativă pe termen lung.

  Protecţia mediului.  Panourile fo-
tovoltaice sunt o sursă de energie 
curată și durabilă. Prin utilizarea 
lor, proprietarii de case contribu-
ie la reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și la protejarea 
mediului.

  Valoarea de revânzare.  Casele cu 
panouri fotovoltaice sunt consi-
derate de multe ori mai valoroase 
pe piaţa imobiliară. Acest lucru se 
datorează faptului că proprietarii 
lor benefi ciază de economii la fac-
turile de energie și, de asemenea, 
pentru că ele contribuie la proteja-
rea mediului.

 Durabilitate.  Panourile fotovol-
taice sunt construite pentru a re-
zista la intemperii și au o durată 
de viaţă lungă. Acestea necesită 
foarte puţină întreţinere și pot fi  
instalate în multe zone, ceea ce 
le face o opţiune viabilă pentru 
proprietarii de case din întreaga 
lume.

 Dezavantajele panourilor 
fotovoltaice 

 Costul iniţial.  Preţul de instala-
re a panourilor fotovoltaice poate 
fi  destul de ridicat. Deși această 

investiţie poate fi  amortizată pe 
termen lung, mulţi proprietari de 
case pot fi  descurajaţi de costul 
iniţial.

 Dependenţa de condiţiile mete-
orologice.  Panourile fotovoltaice 
funcţionează cel mai bine în 
condiţii de soare, iar producţia 
de energie electrică poate fi  re-
dusă în zilele înnorate sau în pe-
rioadele cu mai puţină lumină 
solară. 

Acest lucru poate reduce eco-
nomiile de energie pentru propri-
etarii de case.

 Dimensiunea panourilor.  Având 
dimensiuni considerabile, pa-
nourile fotovoltaice necesită o 
suprafaţă destul de mare pentru 
a fi  montate. Aceasta poate fi  o 
problemă pentru proprietarii de 
case care locuiesc în zone cu pu-
ţin spaţiu disponibil.

 Impactul estetic.  Unele persoa-
ne pot considera că panourile fo-
tovoltaice nu arată bine sau sunt 
inestetice. Acestea pot schimba 
aspectul unei case și pot fi  consi-
derate ca un impediment pentru 
unele persoane. ,

CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE ENERGIA VERDE  .  ALEGERE

 BITCOIN,               

LA PRAGUL 

DE 30.000 

DE DOLARI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asocierea unor cunoscute 
companii gălăţene, Oldroad 

Construct SRL - Tancrad SRL - 
Lemacons SRL - Citadina 98 SA 
- Add Global Design SRL - Crea-
tive Road Design SRL - Davide 
Construct SRL, a câștigat licita-

ţia organizată de Consiliul Jude-
ţean Galaţi pentru moderniza-
rea unor tronsoane de drumuri 
judeţene, cu fi nanţare prin Pro-
gramul Naţional de Investiţii 
"Anghel Saligny“. 

Este vorba despre porţiuni 
de pe DJ 253 (Umbrărești - Cu-
dalbi - Viile), DJ 242H (Târgu 
Bujor - Rădești), DJ 255A (Odaia 
Manolache - Cișmele - limita cu 
judeţul Brăila), DJ 240A (Tăplău 
- Cerţești), DJ 252 G (Braniștea/
Nicorești - Ţepu - DN 24) și DJ 251 
A (Matca - Corod - Drăgușeni). 
Acest contract a fost atribuit 

sub efectul clauzei suspensive, 
ca urmare a aplicării criteriu-
lui "cel mai bun raport calita-
te-preţ“, cu o pondere de 80% a 
componentei fi nanciare, valoa-
rea totală fi ind de aproximativ 
110,5 milioane de lei, exclusiv 
TVA. 

Potrivit informaţiilor din 
portalul achiziţiilor publice - e-
licitatie.ro, durata de realizare 
a lucrărilor de modernizare este 
estimată la 27 de luni pentru 
execuţia contractului, din care 
90 de zile pentru etapa de pro-
iectare. ,

contract
Constructori gălăţeni, implicaţi în modernizarea drumurilor din judeţ

„Oameni, 
ziare 
și minuni“ 

CONFERINŢĂ. Joi, 20 aprilie 2023, 

începând cu ora 14,00, va avea loc la Galaţi, 

în ciclul de conferinţe “Poveștile orașului 

meu”, organizate de Direcţia Judeţeană 

pentru Cultură Galaţi, o nouă întâlnire în care 

va fi  prezentată istoria ziarului “Viaţa liberă”. 

Evenimentul “Oameni, ziare și minuni” o 

are drept invitată pe Katia Nanu, jurnalist și 

scriitor, unul dintre membrii fondatori ai celui 

mai apreciat ziar gălăţean, care îi așteaptă 

pe cei interesaţi să afl e mai multe, la Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea”, secţia Lapidarium, 

vizavi de Biserica Greacă.   . Rareș 

Budeanu 

CRIPTOMONEDE. Mo- 

neda virtuală bitcoin a crescut 

la un nivel record de 30.000 

de dolari, generând entuziasm 

printre investitorii din piaţa 

criptomonedelor. Spectaculoasa 

creștere vine la doar câteva 

săptămâni după ce bitcoin a 

depășit după multă vreme pragul 

de 20.000 de dolari. Potrivit 

experţilor, creșterea este alimentată 

în mare parte de interesul pentru 

oportunităţile de investiţii în 

criptomonede oferite de platformele 

de tranzacţionare. De asemenea, 

pandemia de COVID-19 și măsurile 

de distanţare socială impuse în 

multe ţări au crescut interesul 

pentru instrumentele fi nanciare 

alternative. Cu toate acestea, mulţi 

analiști fi nanciari avertizează că 

bitcoin este încă o investiţie extrem 

de riscantă și volatilă, cu fl uctuaţii 

semnifi cative ale preţului într-un 

interval scurt de timp. În ciuda 

acestor avertismente, interesul 

pentru criptomonede continuă 

să crească pe pieţele fi nanciare 

globale.  . David Tudor 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

departament
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494 541. (PRF 

PVL 000100)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0752167964. (279452) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic, strungar şi muncitori 

necalifi caţi. Rel. la tel 0746045589 

(279463) 

angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprereeesăsăsăsprereeesăsăsăs

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279465) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS“ anga-

jează personal pentru curăţat 

şi porţionat peşte sau/şi pentru 

vânzare peşte. Tel. 0744390324. 

(279483) 

 • Angajăm şoferi profesionişti pen-

tru Comunitate (Italia), inclusiv înce-

pători. Tel. 0742686837. (279495) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279496) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist serviciul fi nanciar, şef 

parc auto cu competenţe de ope-

rator transport rutier marfă (ARR). 

Tel. 0755055270 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9 Galaţi. (279506) 

 • Angajez persoană internă îngrijire 

bătrână, imobilizată, de luni până vi-

neri sau variante. Tel. 0745867186. 

(279511) 

asupra depunerii solicitării de obţi-

nere a avizului de mediu pentru pla-

nul/ programul menţionat şi declan-

şarea etapei de încadrare. Prima 

versiune a planului/ programului 

poate fi  consultată la sediul ACPM* 

cu sediul în str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, Galaţi, Cod 800322, de luni 

până vineri între orele 9.00 – 13.00. 

Observaţii/ comentarii şi sugestii se 

primesc în scris la sediul ACPM*, în 

termen de 15 zile lucrătoare de la 

data publicării anunţului. *ACPM-

autoritatea competentă pentru pro-

tecţia mediului (279501) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT PE NUMELE 

FRANCISCATOS MARGARETA, 

BULETIN DE IDENTITATE. TEL 

0745854382 (502) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279466) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 DIVERSE  

 • VELTRUST LEV SRL, având se-

diul în Str. NICOLAE CARANFIL nr. 

25, DEMISOL, BIROU 2, localitatea 

GALAŢI, titular al planului/progra-

mului OBŢINERE AUTORIZAŢIE 

DE CONSTRUIRE PENTRU 

UNITATE CAZARE TURISTICĂ 

S+P+2E-3E(tehnic), ÎMPREJMUIRE 

TEREN ŞI DESFIINŢARE CORPURI 

C1,C2,C3, anunţă publicul interesat 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

24.04.2023

- Com. Sendreni (zona DN 25, 

pe partea stanga de la Scoala 

pana la iesire din Sendreni)

08.30-15.30

24.04.2023 - Com Munteni partial; 08.30-16.30

25.04.2023

- Com. Sendreni (zona DN 25, 

de la Moara Arcada spre Didona 

pe partea dreapta)

08.30-15.30

25.04.2023
- Mun Tecuci, Str. Ghe. Petrascu 

bl. 19;
08.30-16.30

26.04.2023

- Com. Sendreni (zona DN 25, 

pe partea stanga de la Scoala 

pana la iesire din Sendreni)

08.30-15.30

26.04.2023

- Mun. Galati, Str. Stefan cel 

Mare intre nr. 4 si nr. 8 inclusiv 

(nr pare). Abonati casnici si 

Agenti economici aferenti;

08.00- 16.00

26-27.04.2023 - Com Munteni partial; 08.30-16.30

27.04.2023

- Com. Sendreni (zona DN 25, 

de la Moara Arcada spre Didona 

pe partea dreapta)

08.30-15.30

28.04.2023

- Com. Sendreni (zona DN 25, 

pe partea stanga de la Scoala 

pana la iesire din Sendreni)

08.30-15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003278PRF MP 003279

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ – teritorială Suhurlui, din 

judeţul Galaţi anunţă publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 4 si 9, 
începând cu data de 18.04.2023, pe o perioada de 60 
de zile, la sediul Primăriei Comunei Suhurlui, conform 

art. 14 alin. (1) si (2) din legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi cările 

şi completarile ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor 
fi  depuse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe inform ţacă doriţi mai multDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee informte iinffooorrmaţmaţaţiiţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:sssssss eaeaţu tţ lninaţi- e la tesunanaţaaţiţii-nee lalaa teteete foe nfolefoelelefeefofofooon::::

ţiiformaţii,t i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi aăă iiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţiţiţriţiţiţiii mamaiii multlttlte formfe infoiitetee iiinfffofofoormrmarmaţmaţţaţiiiiiiiţiiiiiii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

PRF PVL 000101

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 00091
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cronologieologie

aprilie

18
loto 5/40

6 38 35 25 7 26

super noroc 3 5 7 8 5 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 750.703,20

II (5/6) REPORT - 91.860,40

III (4/6) 54 752,35 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 883.190,80 

joker

plus noroc 2 2 6 8 7 7

20 32 6 25 24 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 2.922.854,93

II (5/5) REPORT - 513.049,67

III (4/5+J) REPORT - 53.324,54

IV (4/5) 31 860,07 -

V (3/5+J) 93 358,36 -

VI (3/5) 1.400 61,89 -

VII (2/5+J) 1.464 27,31 -

VIII (1/5+J) 7.509 16,86 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.802.510,82 

loto 6/49
48 39 27 4 26 21

noroc 3 9 3 7 7 2 0

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 32.168.577,20

II (5/6) 6 70.434,61 -

III (4/6) 665 635,50 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.422.722,56 

15 APRILIE 2023

loto 6/49
14 26 12 5 4 7

noroc 3 9 3 7 7 2 0

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 33.443.764,24

II (5/6) 36 9.955,43 -

III (4/6) 1649 217,34 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 34.890.545,60 

15 APRILIE 2023

loto 5/40
18 22 34 12 14 9

super noroc 3 5 7 8 5 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 881.957,60

II (5/6) 2 66.243,80 -

III (4/6) 89 456,48 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.055.072,40 

joker

plus noroc 2 2 6 8 7 7

19 44 5 40 3 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 3.269.480,94

II (5/5) 1 566.374,21

III (4/5+J) REPORT - 3.269.480,94

IV (4/5) 28 952,22

V (3/5+J) 63 529,01

VI (3/5) 1534 56,48

VII (2/5+J) 724 55,23

VIII (1/5+J) 3666 34,54

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.255.785,91 
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1819   u Se naşte FRANZ von SUPPE 
(m. 1895), compozitor austriac 
de origine belgiană, celebru prin 
operetele sale.
1873   u Încetează din viaţă JUSTUS 
von LIEBIG (n. 1803), chimist 
german. A descoperit cloroformul.
1898   u Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator 
francez, unul dintre importatorii 
reprezentanţi ai simbolismului în 
pictură.
1918   u Se deschide, la Iaşi, prima 
expoziţie a grupării „Arta 
Română“, în cadrul căreia expun, 
printre alţii, pictorii Camil Ressu, 
Nicolae Tonitza, sculptorul Oscar 
Han.
1921   u Se naşte JEAN RICHARD (m. 
2001), actor francez.
1936   u Încetează din viaţă 
OTTORINO RESPIGHI (n. 1879), 
compozitor italian.
1943   u * Se naşte GHEORGHE 
SUCIU (m. 2016), pictor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
* Se naşte FLORIN CODRE, sculptor, 
laureat cu Premiul UAPR pentru 
Sculptură. Este şi autorul filmului 
„Şobolanii roşii“ (1990).
1944   u Încetează din viaţă ION 
BUHOCIU (n. 1874, la Crăieşti, jud. 
Galaţi), compozitor, dirijor.
1945   u Încetează  din viaţă JOHN 
FLEMING (n. 1849), inginer 
britanic. A inventat prima 
componentă electronică, dioda cu 
vid.
1946   u Se naşte CRISTIAN 
MANDEAL, pianist, dirijor.
1955   u Încetează din viaţă ALBERT 
EINSTEIN (n. 1879), fizician 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1921).
2010   u Încetează din viaţă EMILIA 
COMIŞEL (n. 1913), etnomuzicolog, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor din 
România, cu alte premii.
2022  u Încetează din viaţă 
HERMANN NITSCH (n. 1938), 
artist austriac. ,V.G.

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

9 grade Celsius. Sunt 21 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

71 la sută.  . surse online

Timişoara

15  99

Cluj

15  88

Bucureşti

14  99

Galaţi

17  99

Constanţa

 14  88

Braşov

13  77

Londra

14  88

Paris

17  88
Madrid

24 1010 Roma

19 1010

Chişinău

16  99

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

57:57 pm

meteo 18 aprilie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie “ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere”, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Partea greşită a raiului”, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti”, “Patrimoniul multietnic 
din Galaţi”, “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie “In memoriam Sergiu 
Dumitrescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, “1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 5 4 2 3 7 6 1 9

3 2 7 9 6 1 4 5 8

6 9 1 8 5 4 3 2 7

2 3 9 4 7 8 1 6 5

4 1 6 3 9 5 7 8 2

5 7 8 1 2 6 9 4 3

7 8 2 6 4 3 5 9 1

9 6 5 7 1 2 8 3 4

1 4 3 5 8 9 2 7 6
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6 1 9 7 5 3 4 8 2

5 2 8 6 9 4 3 7 1

7 4 3 2 1 8 6 9 5

8 7 4 3 2 9 1 5 6

9 3 6 1 7 5 8 2 4

2 5 1 4 8 6 9 3 7

4 9 2 8 6 7 5 1 3

1 6 5 9 3 2 7 4 8

3 8 7 5 4 1 2 6 9
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EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u
MARACINIS, ACUMULAOR, TACIT, TARE, 
UP, NITURI, RAH, TARINA, IRIS, PA, AM, 
TALAZ, LA, A, ATACATE, AR, TOR, LITERA, 
ERATA, ENOT.
DESLUȘIRI:   u CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, AMA, IMN, 
TT, MUST, IOC, A, ILARA, SLUT, TAGADA, 

ALO, ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, IRITA, 
ARME.
ARITMOGRIF:   u CORINA CHIRIAC
FUGA VOCALELOR:   u S, F, T, S, PRO, A, 
STRATAGEMA, RUSA, RATACITA, GARAJ, 
TIPARIT, STARI, U, GI, ATAC, RUE, AT, 
PATA, UNITAR, ALO, TONURI, ABIS, IR, 
CORDON, SCUTIT, A, RIAL, SNEC, REST.

ÎN u CRUCIŞARE: CABINETE, G, 
ORATORI, ER, LATE, EMISE, ATA, 
ASISTA, BALOT, DOI, OT, HORINCA, 
ROBOTIT, EN, ARA, IVAR, T, RISC, 
ATELA, E, INELE, OL.
 ELABORATE:  u CIOBURI, FT, 
ISTERICALE, M, ETIC, POR, IALA,OCARA, 
TEI, ASA, AS, IR, STARE, A, RISCA, 
ATOM, SPASM, ATE, MIRI, ALPIN, ITE, 
BISECT.
 RECONSTITUIRE:   u MÂNCAREA 
SA ARE UN GUST MAI BUN  CÂND O 
MĂNÂNCĂ CU LINGURA SA.
ACTOR ROMÂN:   u R, O, I, A, A, CAT, 
DEMRADULESCU, AC, PA, PERON, 
AMARA, ZECE, AA, ORI, MAR, 
TUMULTURI, SAT, SALINA, RM, RAT, V, 
BARI, OM, RACORI, PITACI, ATAC, RAS, 

LATARETI, INIMA.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este despre căutarea 

liniștii și clarifi carea unor lucruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Găsești soluţii și rezolvi chestiuni 

legate de probleme mai vechi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești spontan, îţi lași inima să 

vorbească și nu te mai pierzi în 

detalii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Unele discuţii îţi pot deschide 

orizonturile dacă ești atent la 

interlocutori.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai uitat de difi cultăţi și lași 

lucrurile să curgă, fără a seta 

așteptări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi pui ţara la cale, ai idei bune 

și te pricepi să-i mobilizezi și pe 

ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este bine să te lași apreciat. 

Conversaţia va lămuri multe 

lucruri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Viaţa ta se poate schimba în bine 

dacă vei fi  atent la oportunităţile 

ivite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cauţi noi abordări ca să ai 

rezultatele scontate și vrei să 

experimentezi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi emoţiile te-ar putea 

dezechilibra. Menţine o atitudine 

pozitivă!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a depăna 

amintiri și a avea discuţii despre 

viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pot apărea schimbări în situaţia 

fi nanciară, vin promisiuni de a 

avea venituri în plus.

horoscop
18 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 18 APRILIE 

remember
George Adamski (1891-1965)

George Adamski, ufolog de ori-
gine poloneză, s-a născut pe 17 
aprilie 1891. În 1893, a emigrat 
cu familia în SUA, stabilindu-se la 
New York. În 1949, a scris o carte 
de science-fi ction care avea ca su-
biect călătoria în spațiu, intitula-
tă „Pionierii spațiului: O călătorie 
către Lună, Marte și Venus“. Car-
tea a infl uențat în mare măsură 
scrierile sale viitoare. Cea mai me-
diatizată presupusă întâlnire cu 
extratereștrii a avut loc pe 20 no-
iembrie 1950, în deșertul Mojave, 
unde Adamski se afl a împreună 

cu niște prieteni. El a declarat că 
au văzut un disc și un extrateres-
tru umanoid ieșind din acesta, cu 
care au putut comunica telepatic. 
La cinci ani după publicarea primei 
sale cărți, Adamski a scris „Farfuri-
ile zburătoare au aterizat!“, urmată 
de „Înăuntrul farfuriilor zburătoa-
re“ și „Drum bun farfuriilor zbură-
toare!“. A benefi ciat de o susținere 
considerabilă din partea partizani-
lor fenomenului OZN din întreaga 
lume, dar a atras, de asemenea, și 
mult dispreț. S-a stins din viață pe 
23 aprilie 1965. , V.G.
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CONSPIRAŢIA DIN BIRMANIA 
FILM NOW. ora 21,25, acţiune, aventuri, 2011, Franţa

  Cu: Tomer Sisley, Sharon Stone, Ulrich Tukur, Napakpapha Nakprasitte u

Titlu original: Largo Winch II  u

Propulsat la căpetenia grupului W, după decesul tatălui lui adoptiv, 
Largo Winch decide, spre surprinderea generală, să-l vândă ca să creeze 
o fundaţie umanitară ambiţioasă. Dar în ziua semnăturii, este acuzat de 
crime împotriva umanităţii de un martor misterios. 

07:00 Lassie se întoarce acasă (R)

Germania, Aventuri, 
Dramă, Familie

08:45 Concert -                                 

Laura Bretan 20 (R)

10:30 Copiii spun

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Gala Umorului

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Italia, insulele romantice

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Totul de vânzare

SUA, Dramă
00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Totul de vânzare (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Exodus: Zei şi regi (R)

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Hot Pursuit:                         

Urmărire periculoasă (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:00 Identitate dublă (R)

Marea Britanie, Acţiune
02:00 Casa iubirii (R)

08:10 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
10:30 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
12:20 Hai, hai!

SUA, Dramă
14:10 Triunghiul tristeţii

coprod., Dramă
16:40 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
17:15  Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
19:15 Familia Winchester

20:00 Three Pines

Canada, Dramă
20:55 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:35 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
00:35 Elle

coprod., Dramă, Thriller
02:45 Oamenii

SUA, Dramă

08:00 2922 - De la Cluj                            

la Bucuresti (R)

09:00 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune,
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

coprod., Acţiune,
20:00 Quiz

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA
00:00 Quiz (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie
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Nuvele de Ioan Slavici

ORIZONTAL: 3) A se uni pentru întemeierea unei familii –  u

Date la sapă! 4) Necesare la o ţesătură! – Pești acoperiţi 

de mucus și cu mustăţi – Reper din timpul școlarului. 

5) Potriviri armonioase la fi nal de versuri – Necăjit pe 

uliţa satului. 6) Indică un model de execuţie – Cu gust de 

pelin – Codașe la masă! 7) Miei cu pete negre pe bot - 

International Academy of Chiropractic Neurology - SUA 

(siglă). 8) Limitele unui marinar! – Plic gol! – Nu-l duce 

capul la nimic bun. 9) Îndemn la uitare, în stil popular – 

Luate de la pescărie! - Generator de radio-amplifi care 

(abr.).

VERTICAL: 3) Partea de dindărăt – Floare roșie din lan –  u

Drumuri de urmat. 4) Strigăte de entuziasm – A-și face 

treaba de portar. 5) Susţin mișcarea unui vehicul – Armă 

cu săgeţi – Tăiat la capete! 6) Cumpătaţi la cheltuieli - 

Control automat al amplifi cării (abr.teh.).7) Tratată cu 

zeamă de lămâie – Vehicule pentru mediul acvatic. 

8) Abia apăruţi în lume – Loc pentru treierat – Nicu 

Lungu. 9) Tocmai în centru! – Prinse în panoramă! – 

Limbaj convenţional printre interlopi.

 u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Marea...moartă!

A grăbi

Împodobit 
ca la ţară

...

...

Vorbărie

Unitate de 
măsură pt 

presiune (pl.)

Alintatul 
copiilor

A povesti

Pară...
cu unt!

Îl lasă rece

Grădină 
de iarnă

Stropit

Cură 
la Amara!

Mare în 
deșert (pl.)

La tavă!

A se strica

Păpușă!

În faţa 
icoanei!

A amăgi

Afront 
public

În rest!

Scriitoare 
la tablă

O repriză 
în alb

Făcut din 
mers

Nuanţă

Vorbă de 
duh

Ceai!

Colibă de 
pescari

Unse!

Feste!

Campion...
în horă!

...

Tunică!

Spate

Registru 
masculin (pl.)

Unsă... la 
ușă!

Un om 
voinic

Veste!

Bileţelul 
din 

plăcintă

Macaz 
central!

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, crezi că pentru 
aniversarea noastră ajunge un 
litru de vodcă?
- Pentru mine, da! 2

- Mi-am plătit la timp chiria, 
dar a doua zi a venit Poliţia.
- De ce?
- Să mă întrebe de unde am 
bani.

reţeta zilei
Cuburi 
de biscuiţi 
şi nucă

INGREDIENTE. 225 g biscuiţi, 225 g nucă, 

225 g unt, 125 ml apă, 200 g zahăr, 200 g ciocolată 

neagră, 1 lingură rom, 1 linguriţă esenţă de vanilie, 

1 lingură ulei;

PREPARARE. S topeşte 100 g ciocolată. Se 

zdrobesc biscuiţii, se macină nuca şi se ameste-

că. Faceţi un sirop din apă şi zahăr. Adăugaţi untul 

şi vanilia. Turnaţi siropul peste biscuiţi şi nucă şi 

amestecaţi. Împărţiţi în două. În una din părţi turnaţi 

ciocolata şi romul. Într-o tavă se pune amestecul cu 

ciocolată. Se nivelează. Se pune deasupra amestecul 

simplu şi se nivelează. Se topeşte restul de ciocolată, 

se adaugă uleiul, se toarnă peste prăjitură. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Domnu’ Nelu 
se roagă 
pentru noi

u Mărturisiri. „Vedeţi, 
eu acuma nu mai pot să scap 
de personajul ăsta, Nelu Curcă. 
«Domnu’ Nelu», îmi spun și la 
mănăstire, aici. «Domnu’ Nelu, am 
venit din Cluj special să vă văd!» La 
un moment dat, am renunţat să le 
spun (că nu mă cheamă Nelu - n.r.). 
Am lăsat-o așa cum a picat!”, îi 
povestea fostul actor Mihai Coadă 
- intrat în memoria românilor 
ca Nelu Curcă din serialul „La 
Bloc” - lui Cătălin Măruţă. Pro Tv 
a preluat (și) sub formă de știri 
pasaje din interviul pe care fostul 
actor, retras din viaţa artistică și 
publică, l-a acordat lui Măruţă. 
Aș îndrăzni să spun că audienţa a 
rivalizat cu fi lmele ori emisiunile 
pascale. Ori chiar cu interviurile 
speciale pe care le realiza România 
Tv, de Paște, acasă la Gigi Becali ori 
la familia Firea-Pandele. Vremuri! 
Am ciulit urechile când Mihai 
Coadă a început să povestească de 
ce a luat calea mănăstirii: „«Era 
la Pro Tv, era celebru, era cu bani. 
Ce l-a făcut pe ăsta să lase totul și 
să aibă viaţa asta duhovnicească?» 
Conștiinţa m-a făcut!”. Păcatul 
greu în care mărturisește că 
a căzut - adulterul. „Oamenii 
m-au văzut îmbrăcat în rasă, cu 
barbă, cu părul strâns la spate 
precum călugării. Sunt un mirean 
păcătos care vine la mănăstire 
și vreau să mă asimilez lor. Aici 
e Casa Domnului! Ai întâlnire 
cu Dumnezeu aici! Cum poa’ să 
fi e decât o oază duhovnicească 
extraordinară? Asta-i mănăstirea, 
nu?! Nu e rupere de lume! Noi 
nu plecăm din lume, ne rugăm 
pentru lume!”, a spus Mihai Coadă. 
Un zâmbet mai puţin pe scenă 
ori pe ecran, o rugăciune în plus 
pentru noi...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

7 1 8
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1 5 2

5 3 4
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8 4 6

2 3 8 5

9 7 1

7 8 1

5 2

3 7 9 2

1 3 6

8 5

6 9

3 1 4

4 8 9

(Afl aţi șapte titluri: 10; 4,5; 7,7; 5,2,5; 7; 7; 5,8)
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Ce au cumpărat gălăţenii în 
exces pentru masa de Paşte

Este a treia zi de Paște, iar gălă-
ţenii s-au întors la muncă, după un 
weekend prelungit cu multe mese 
de sărbătoare. Supermarketurile 
au avut cel mai mult de câștigat 
de pe urma oamenilor care s-au 
îmbulzit pentru a cumpăra ali-
mentele pentru Paște. În mallul 
din Galaţi, înainte de Paște, multe 
rafturi cu băuturi și mâncare erau 
goale sau aproape goale, în urma 
gălăţenilor care au scos o grăma-
dă de bani din buzunare pentru a 
avea o masă cât mai îmbelșugată 
alături de familiile lor. Produsele 
care au fost achiziţionate în ex-
ces au fost, evident, carnea de 
miel, vinul și sucurile la 1,5 litri 
sau 2 litri. Sâmbătă dimineaţă, 
15 aprilie 2023,  în supermarket-
ul Carrefour din mall, gălăţenii 
care s-au bazat pe faptul că nu va 
mai fi  aglomerat și vor putea să 
își procure mâncarea și băutura 
pe ultima sută de metri au avut 

surpriza să nu găsească tot ceea ce 
și-ar fi  dorit. Părerile oamenilor 
despre aprovizionare în ultima 
zi în care mai puteau găsi super-
marketurile deschise înainte de 
Paște au fost împărţite:

Iulian Mocanu, 43 de ani: 
„Nu sunt mulţumit în totalitate 
de aprovizionări în această zi. Oa-
menii au venit de zilele trecute 
ca să cumpere ce au avut nevoie 
pentru masă. Eu am muncit și 
nu am avut cum să vin, dar am 
presupus că voi găsi ce am nevoie 
chiar și azi, fi ind mall și nu vreun 
supermarket de cartier.”

Nicolae Bogatu, 47 de ani: 
„Nu mai sunt așa multe produse 
în magazine, dar ce ar putea să 
facă cei de la conducere? Nu e vina 
lor în cea mai mare măsură că nu 
au făcut aprovizionarea într-un 
mod așa de rapid. Oamenii care 
și-au umplut cărucioarele sunt 
cei vinovaţi.” . Rareş Budeanu

UNELE RAFTURI ERAU GOALE ÎNAINTE DE MAREA SĂRBĂTOARE . IMPACT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 marţi

18 - 22 aprilie 2023

PRF PVL 000035

ELECTRICA 

IA LUMINA ÎN 

TREI LOCALITĂŢI 

GĂLĂŢENE
ÎNTRERUPERI. După o pauză 

prilejuită de sărbătorile pascale, compania 

Distribuţie Energie Electrică România 

– fi liala Galaţi reia lucrările programate 

care duc la întreruperi de curent în diferite 

localităţi din judeţ. > pag. 03

TURNEU DOMINAT 

DE SPORTIVII 

GĂLĂŢENI
BADMINTON. După 

o îndelungată perioadă, Galaţiul 

a găzduit o nouă competiţie de 

badminton. Timp de trei zile s-au 

întrecut sportivi din întreaga ţară, în 

Sala „Siderurgistul“, în competiţia 

naţională „Cupa României“. 

> pag.  08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.04.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 22 aprilie 2023

g16

PRF PVL 000027
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